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kasdiena... ANGLAI BAIGIA IŠVYTI ITALUS IŠ EGYPTO, SUIMTAAPIE 40,000
Išsipildė
Orakulai
Didelio čia daikto!
F. Bagočiaus dvylekis

Atsiminkit, ką Vincas Kudirka 
rašė apie tautą, štai jo žodžiai: 
“tautos istorija pareina ne nuo 
puikiai pasirėdžiusių, gražiai iš- 
veizinčių mokslo specialistų, o 
nuo purvinų artojų ir mėšlave­
žių, nuo suodinų kalvių ir fabri­
ko darbininkų.”

Taip ir yra. Bet toj istorijoj 
ir mokslo specialistams yra vic-

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS SVARSTYS 
PIKIETAVIMO TEISĘ; ŽODŽIO LAISVE 

PALIESTA BYLOJE IRGI
Reikalauja Atimti iš Fordo Kompanijos Dviejų 

Milionii Užsakymą, Jei Trukdys Unijai

Cbicagos aršiųjų republikonų 
organas “Tribūne” tvirtina, kad 
Hitleris, sakydamas savo pasta­
rąją prakalbą, mokinosi iš Roo- 
ševello.

“Tribūne” net cituoja tūlas 
Roosevello prakalbas ir randa 
jose didelį panašumą su Hitle­
rio “spyčium.”

Na, o “Naujienų” orakulas sa­
ko, kad Hitleris mokinasi iš Sta­
lino. Kad taip pulkininkas Mc­
Cormick pakonieruolų su nau- 
jieniniu šmoku, gal jie surastų 
bendrą kalbą. Juk “Tribūne” 
akyse ir Rooseveltas beveik bol­
ševikas !

Dar prieš šį karą Churchill, 
kartą, pareiškė: “Tautų karai 
bus daug žiauresni, negu kara­
lių karai.” Šis karas nėra tautų 
karas. Tai imperialistų karas. 
Kada tautos nusikratys imperia­
listų ir bus laisvos, tada visai ne­
bus k u rų. -

SPRENDŽIAMA CHICAGOJE , WASHINGTON, D. C., grd. 
KILUSI BYLA | 13. — Nacionalio Apsigynimo 

Komisijos spoksmanas Sidney 
Hillman pareikalavęs Karo De­
partment, kad butų atimta iš 
Fordo kompanijos dviejų milio- 
nų dolerių karo užsakymas dėl­
to, kad Fordas laužo Darbo Ak­
tą, kuris nusako, kad samdyto­
jas neturi teisės trukdyti darbi­
ninkams į uniją organizuotis.

Fordo kompanija viską daro, 
kad tik neprileisti unijos savo 
įmonėse. Jau ir dabar, kai iš­
bandė visus legalius budus, iš- 
vaikštė visus kelius, ir niekur 
nepešė, vis tiek stengiasi nepri­
leisti unijos savo įmonėse.

Fordo advokatas I. Capizzi 
teisina tą savo boso žygį tuo, kad 
jis buk norįs apsaugoti darbinin­
kus nuo mokėjimo unijai duok­
lių.

Hillmanas sako, kad gauda­
ma užsakymą Fordo kompanija 
sutikus pildyti aklą, liečiantį 
darbininkų teisę susiorganizuo­
ti į uniją.

WASHINGTON, D. C., grd. 
13 . — Aukščiausias Teismas 
spręs dvi Chicagoj vykusias by­
las pikietavimo teisės.

Teismas išdavė indžionkšiną, 
ir Illinois valstijos aukščiausias 
teismas užgyrė, prieš Amerikos 
Darbo Federacijos uniją, kad 
jos negalėtų pikietuoti krautuvių 
ir plaukų dabinimo šapų, kur 
nėra streiko. Kitas indžionkši- 
nas yra prieš pieno išvežiolojų 
uniją, kad ne pikietuolų Mea­
dowmoor Dairies, Inc., kuri rei­
kalauja iš savo pieno išvežiolojų, 
hpd jie sykiu ir pardavolų pieną, 
kitaip nenorima jiems pilnas al­
gas mokėti.

Unijos apeliavo ir Aukščiau­
sias Teismas dabar tai spręs.

PANAIKINO RINKIMUS

“Keleivis” praneša, kad Brook- 
lyne tautininkai slapiai konfera- 
vo, kaip išėst “socialistus” iš Pil­
domosios Tarybos. Sąryšy su tuo 
puču minimas ir Jurgėlionio 
vardas.

Didelio čia daikto. Pučai ar 
katinų manevrai geriems žmo­
nėms nerupi. Kaip jie pasiklos, 
taip ir išsimiegos. Viskas suka­
si apie tuos pinigus. Jokių idėjų 
nei pėdsako nebeliko.

Vichy. — Francuzijos vyriau­
sybe panaikino visų miestų, tu­
rinčių nemažiau 2,000 gyvento-, 
jų. .rinkimus.

Miestų rinkimai įvesta 
metais.

’ Manjla, Filipinai- -Čia siau- 
1881Į (g tokis baisus tyfunas, kad 

75,000 žmonių likę be pastogės.

Baisiai Sužalotas 
Kitas Svarbus 
Anglijos Miestas

200 Žydų Pabėgėlių 
Žuvo su Nusken­
dusiu Laivu

F. J. Bagočius apsinuogina 
“Tėvynėj” su visais savo krikš­
čioniškais jausmais. Jis ati­
trauktų nuo burnos paskutinį 
kąsnį ir duotų jį Bimbai, Mizarai 
ir Andruliui, jeigu šie badautų.

Nėreik, neveik. Nieks neprašo. 
Vely grąžinkit Worcestecio 
draugams ką pasiėmėt už bylą. 
Mes jums nieko nekalti, o jus 
mums labai daug. Dar ir dabar 
tūlam kišeniuj (Chicagoj) guli 
Kongreso pinigai.

Berlynas, grd. 13. — Šimtai 
vokiečių orlaivių bombardavo 
Anglijos plieno industrijos cent­
rą, Sbefield miestą, ir apdaužė 
jį baisiau kaip Coventry miestą, 
kiek laiko atgal.

Taip skubiai, ir smarkiai vo­
kiečiai bombardavę, kad ang­
lai nesuspėję sudaryti bent kokią

Istanbul, Turkija, grd. 13. — 
Apie 200 žydų pabėgėlių, kurie 
plaukė iš Bulgarijos į Palestiną, 
prigėrė kai juos vežantis laivas 
sudužo, taip pranešta turkų 
spaudai.

Laiyas i vežė 380 žmonių. - Jis 
plaukė po Uruguajaus vėliava.

Apie 17 prigėrusių buvo vai-

Miestas baisiai apgriautas, 
daugelis svarbių triobų sudau-

Audra laivą ištiko ir sudaužė 
Marmoros juroj.

Prancūzai Bombardavo
Thailando Airportus

Galutini Rezultatai Preziden­
tinių Rinkimų Balsavimo

Lietuviški klerikalai visuomet 
vadindavo bolševiku buvusį 
Meksikos prezidentą Cardenas’ą. 
O laike praėjusių rinkimų jie 
piestu stojo už Almazaną, va­
dindami Camacho irgi bolševi­
ku.

Staigiai jie pakeitė toną. 
“Draugas” jau laukia dovanų 
Romos bažnyčiai iš prez. Cama­
cho. Tai bloga, jei tokiems de­
mokratijos priešams pradeda 
patikti Camacho.

Hanoi, grd. 13. — Francuzų 
kolonialės valdžios aviacija 
bombardavo Thailando (Sia­
mo) pasienio airportus, buk tai 
“atsimokėjimuiV Thailan'do 
bom ba rda vi m Us- I ndo-Ki ui jos 
miestų.

Susikirtimai jau senai eina 
tarp tų dviejų šalių.

“Jokia knyga nepadarė į ma­
ne tokio didelio įspūdžio, kaip 
Canterburio dekano Hewlett 
Johnson’o knyga Sovietų Galia” 
—pareiškė garsiausias Amerikos 
rašytojas Th. Dreiser.

Kas bent kiek protauja ir nori 
patirt apie Sovietų Sąjungą, te­
gul įsigyja tą knygą.

“Soviet Power” kaina tik $1.- 
50.

dinasi Highlander Folk School. 
Ji ruošia organizatorius darbi­
ninkų judėjimui. Įvairus kry­
žiokai, kuriuos kursto kapitalis­
tai, jau senai ruošiasi ją išgriau­
ti, kaipo “Maskvos lizdą.”

Reakcionierių akyse, visa tai 
kas yra progresyvaus, jau bolše­
vikiška. Tai yra didelis kompli­
mentas bolševikams.

Vietos žmonės tą mokyklą la­
bai brangina.

Tennessee valstijos kalnuose 
yra mokykla, kurią užlaiko CIO 
ir ADF unijos. Ta mokykla va-

Anglijos karališkos šeimynos palociai po nazių orlai­
vių atsilankymo Londone. Karaliaus rezidencija, Buc­
kingham palociai, jau kelis karius nazių bombarduoti, 
bet iš žmonių negirdėjos! kad kas butų buvę sužeisti.

Kaip Kyla Lietuvos Sostinė Vilnius; Kitos 
Įdomios Žinios iš Lietuvos

KAUNAS. — “Tarybų Lietu­
vos” korespondentas paduoda 
šias žinias iš Vilniaus:

Mokyklose kreipiama daug 
dėmesio į tai, kad mokiniai išėję 
jas butų pasiruošę gyvenimui. 
Kad įrengti mokyklas tam tinka­
mai paskirta 210,000 litų.

Vaikų darželiams, kur bus 
auklėjami vaikučiai perjauni į 
mokyklas eiti, paskiria 45,000: li­
tų.

Muzėjui įrengti paskirta 55,- 
000 litų.

Mokyklų inventoriui (rakan­
dams) papildyti paskirta 47,000 
litų.

Rankdarbiams ir cheminėms 
laboratorijoms įrengti paskirta 
250,000 litų.

Bus pastatyta mieste dvi dide­
lės mokyklos, kurios lėšuos 3,- 
000,(MM) litų.

VVashingtonas, grd. 13.—Pa­
galios paskelbta galutinos pre­
zidentinių balsavimų pasekmės. 
Kandidatai balsų gavę:

Demokratų 27,241,839.
Republikonų 22,327,226.
Socialistų 116,796.
Prohibieijos <58,600.
Komunistų 48,789.
Socialistų darbo 14,861.
Kiti 413.
Komunistų Partijos kandida­

tai buvo ant baloto tik 22 valsti­
jose iš 48.

Parako Sprogimas 
Užmušė 51 Žmogų, 
Ne Sabotažas

ANGLAI SAKO SUNAIKINĘ APIE TREČ­
DALĮ ITALU ARMIJOS LYBIJOJ; DAR 2 

GENEROLAI, KARO LOBIS, SUIMTA
Italijos Spauda Piktai Reikalauja “Apsivalymo’ 

Nuo Vidurinės Klesos “Namą Fronte”
POPIEŽIUS SIŪLĄS TAIKĄ

VATIKANAS, grd. 13.—Po- 
piežius svarstąs naują planą 
dėl taikos. Jis kreipsis į ka­
riaujančių šalių valdžias siūly­
damas joms taikytis. Jo siūly­
mas kalėdoms paliaubų nera­
do pritarimo.

IŠNAUJO KONFERUOJA

Berne, grd. 13.—čia gauta 
žinių, jog Hitleris išvykęs kur 
tai su misteriška misija . Sa­
koma, jis vėl susitiks su Mus- 
soliniu Muniche ar kitur kur 
pasitarti apie karą, Italijai la­
bai suklupus.

J. Orman rašo iš Denver, Co­
lo., kad jam labai patinka tę- 
nykščiai Liet. Darbininkų Susi­
vienijimo nariai. Jie esą labai 
draugiški. Taip, jie labai drau­
giški.

Bet kodėl musų spaudoj taip 
mažai žinių iš Denverio?

721272

Kėdainiai. — Kėdainių apskri­
ty j c' žen i ės dSI i n hiiasTimgTas'ja Ci 
spalių 19 d. Paliesta 1,000 stam­
besnių ūkių. Išdalinta 200 dva- 
rų.

Sudaryta žemės fondas iš 32,- 
300 hektarų.

Aprūpinta žeme 4,000 šeimy­
nų.

Viso gavo žemės 16,000 vals­
tiečių, bet kitiems tik po biskį 
pridėta, nes pirmiaus turėjo že­
mės.

Gavę žemės tuojau pradėjo 
dirbti.

Telšių apskrities Žarėnų, 
Plungės, Alsėdžių, Tverų valse, 
žemės pertvarkymo d a r b a i 
jau baigti spalio mėnesio 26 d. 
Taigi ir Telšiai, kurie turėjo vie­
ną didžiausių žemes fondų jau 
baigė žemės pertvarkymo dar­
bus.

CAIRO, grd. 13. — Anglai su­
naikinę apie trečdalį Italijos 
šiaurinės Lybijos armijos. 6,- 
000 išmušta, virš 20,000 nelais­
vėn paimta ir kiti apie 51,000 
apsupti.

Neleisvių skaičius didėja ir gal 
pasieks 40,(MM).

Suimta dar du generolai ir 
nauji tūkstančiai kareivių ir ka­
rininkų. ,

Anglai eina link svarbaus pun­
kto Sollum, prie pat Lybijos ru- 
hežiaus. Iš ten jau netoli Bar- 
dia, Lybijos svarbi prieplauka.

Sidi Barra n i suimta 30 tankų, 
300 trokų, šimtai kulksvaidžių ir 
šautuvų, taipgi suimta maisto, 
kiu'P ir amunicijos.

Dar "trys -fortifikuotor. Kalų laimėjimas kaip Egypte mažiau 
kempės tyruose užimta.

RYMAS, grd. 13. — Fašistine 
italų spauda piktai reikalauja 
“apsivalyti” nuo “vidurinės” kle- 
sos elemento,” kuris esąs defi- 
tistinis.

Fašistų partijos sekretorius 
Roberto Farinacci, kuris piktai 
atakavo maršalą Badoglio, (da­
bar dar pikčiau rėkia prieš vi­
durinės klesos “išdavinguiną.”

Ji esanti šalies priešas ir reika­
linga eliminuoti “be pasigailėji­
mo.”

Laikraštis “Popolo Di Roma” 
ragina “apvalyti namų frontą” 
nuo “išdavikų.”

(Matyti Italijoj reiškiasi dide­
lis nepasitenkinimas, priešini­
masis karui, jei net ir tokis pra-

Vengrija Pasirašė
“Amžiną Sutartį” 
Su Jugoslavija

dėmesio gauna kaip “naminio 
fronto” apvalymas, kaip naikini­
mas Italijos fašizmo priešę).

Belgardas, grd. 13. — Vengri­
ja ir Jugoslavija padarė “amži­
no draugiškumo” sutartį ir abie­
jų šalių užsienio reikalų minis­
terial ją pasirašė.

Abi šąli laikysis draugingai 
ir visais reikalais viena kitos at- 
siklaus, sako sutartis.

Italijos Planai Dide­
liam Ofensyvui 
Nevyko,

Washington, grd. 13. — Fede- 
ralis tyrinėjimo biuras paskel­
bė, jog Hercules Powder kom­
panijos įmonėj ekspliozijos prie­
žastis yra ne sabotažas. Kokia 
priežastis nepasakoma, bet vei­
kiausia bus apsileidimas ir sto­
ka reikalingo saugumo.

Ekspliozijoj žuvo 51 žmo­
gus.

Ragina Prie Tarptautinio 
Darbininku Kooperavimo

Maskva, grd. 13. — Laikraš­
tis “Pravda” rašo, jog graikų 
laimėjimai Albanijoj ir apdau- 
žymas italų laivyno Tarantoj 
išardė Italijos planus dideliam 
ofensyvui Egypte.

Vietoj to, anglai padarę ofen- 
syvą ir smarkiai sumušė italus.

Turint gerą susisiekimą, vy­
raujant Viduržemio juroj, ang­
lai gali gerai veikti prieš italus.

ANGLIJOJ DIDELIS JUDĖJIMAS UŽ LIAUDIES VALDŽIĄ
Glasgow, grd. 13. — Stropiai1 

ruošiamasi prie Liaudies Kon­
vencijos, kuri įvyks sausio 12, 
1941 metais, Manchester mies­
te.

Jau atlaikyta eilė lokalinių 
konferencijų.

Šis judėjimas prasidėjo lap­
kričio 17 skubotai sušauktoj 
konferencijoj, kur dalyvavo 500 
atstovų.

Laikyta eilė kitų prisirengimo 
suvažiavimų. Susidarė Liaudies 

L. Pruseika.| Komitetas, kurio pirmininku

yra žymus Anglijos juristas ir 
buvęs generalis prokuroras D. 
N. Pritt.

Delegatus renka Darbo Uni­
jos, Darbo Partija, Komunistų 
ir kitos organizacijos.

Anglijoj yra labai didelio ne­
pasitenkinimo tuo, kad betur­
čiams nėra tinkamos 
gos nuo bombardavimų.

Taipgi auga Judėjimas už pra- 
šalinimą keleto ministerių iš vy­
riausybės, už sudarymą liaudies

apsau-

CIO Vadai Svarstys 
Streiko Klausimą

Washingtonas, grd. 13. — A- 
merikos Darbo Federacijos pre­
zidentas William Green ragina 
pietų ir šiaurinės Amerikos or­
ganizuotiems darbininkams koo­
peruoti vieni kitiems, turėti glau­
desnius ryšius.

Jis sako, reikalinga 
tarptautinė organizacija.

Washingtonas, grd. 13.—Phi­
lip Murray, CIO prezidentas, 
laikys konferenciją su 6 CIO vi- 
ce-prezidentais ir padarys ' pa­
reiškimą streiko reikalu apSfe 
gynimo industrijose. X

CIO priešai, samdytojaitfr 
abelnai reakcininkai, primečio- 
ja, kad CIO unijos trukdą gamy­
bą keldamos streikus svarbiose 
apsigynimui industrijose. • * .

Manoma, jog streiko teises 
CIO neatmes. . .„

Įvirta

Amerikos Raudonasis 
Kryžius Duos 
Graikijai $725,000

Atėnai, grd. 13. — Amerikos 
.ninisteris Graikijai informa­
vo los šalies nacionalės gerovės 
ministerį, jog Amerikos Raudo­
nas Kryžius paskyrė Graikijai 
$725,000, kurių $10,000 tuojau 
bus įteikta.

Graikai Sumušė 
Svarbiausia Italu Pulką

Atėnai, grd. 13. — Graikų da­
viniai sako, jog italai stumiami 
atgal 80 mylių ilgio frontu.

Dar 150 italų suimta. Taipgi 
čielas pulkas, ir lai pats geriau­
sias, sunaikintas dideliame inu- 
šyje.

Drinos slėny buvo ypač siriitf- 
kios kautynės, kurias italai pTft- 
laimėję.

šiauriniame fronte graikai -ar­
tinasi prie Albasani bazės.

Italai bėgą pamesdami daug 
karo medžiagos ir ginklų.

x aidžios, su kuria Sovietų Są­
junga noriai lartusi. Daugelis ir 
įžymių politikos žmonių mano, 
jog iki vyriausybė bus tokia, ku­
ri neatsikrato net ir taip atvirų 
Municho politikos palaikytojų, 
kaip Simon, Halifax, Wood ir 
kiti, tol su Sovietų Sąjunga susi­
tarimas vargiai galimas. O tas 
būtina laimėti karą.

Jausdama žmonių sentimen­
tą ir spauda reikalauja išvaryti 
“inunichierius” iš vyriausybės.

Argentina ir Uruguajus 
Padarė Sutartį

Montevideo, grd. 13. — Urug­
uajaus ir Argentinos valdžios 
padarė sutartį del gynimo Plate 
upės, kuri skiria abi šąli ir la­
bai svarbi dėlei abiejų šalių su­
sisiekimo ir prieplaukų.

Uruguajaus Du Ministerial 
Rezignavo Nesutikdami 
Su Prezidentu

Londonas. — Dalį Valijos pu­
sėtinai supurtė ir žmonės manė, 
kad tai nazių bombos, bet pas­
kui paaiškėjo, jog tai buvo že­
mės drebėjimas.

Montevideo, grd. 13. — Pro­
testuodami prieš prezidento Af- 
redo Baldomiro vedamas dery­
bas su Jungtinėm Valstijom del 
steigimo “bendros bazės” apsi­
gynimui, du ministerial įteikė 
rezignaciją.

Tai penki ministerių kabineto 
nariai rezignavę del tos prie­
žasties.

1
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“Radikališkos” Prakalbos
Juo labiau karas užsitęsia, tuo dides­

nėmis demagogijos dozomis šinkuoja tie, 
kurie labiausia atsakomingi už žmonijos 
kančias. Hitleris pasakė prakalbą, kurioj 
kupina radikališkos demagogijos. Jis de­
dasi didžiausiu “rūpintojėliu” už darbi­
ninkų klasę. Jis, matote, esąs kapitalo 
priešas, plutokratijos priešas, nors Vokie­
tijos naziai yra tos pačios kapitalistinės 

. sistemos pilioriai. Juk tai buvo jie, kurie 
visuomet didžiavosi išgelbėję Vokietiją 
nuo marksistų, nuo klesų kovos.

Hitleris vartoja ir vartos tuo dides­
nės demagogijos dožas, juo labiau Vokie­
tijos žmonės klimps į didesnį vargą ir 
skurdą.

Šiomis dienomis mes išgirsime Chur- 
chill’o prakalbą, kur demagogijos bus nei 
kiek nemažiau. Jis irgi apeliuos į darbi­
ninkų minias ir badys akis Vokietijos plu- 
tokratijai. Jis gal ir pažadės “naują da­
lybą”, kai karas pasibaigs.

Juo labiau karas užsitęsia, tuo dides­
niais radikalais dedasi abiejų kariaujan­
čių pusių vadovybė. Bet tai yra demago­
gija ir niekas daugiau.

Amerikoj, Washingtono viršūnėse, 
šiomis dienomis taip pat užgiedota apie 
“lygesnį turtų išdalinimą.” Mat, tuo obal- 
siu, kuris skamba labai radikališkai, nori­
ma pelnyti darbo masių simpatiją karui. 
Tai ta pati demagogija, kaip Berlyne ir 
Londone.

Kol ta jų žadama nauja saulė patekės, 
tai kruvinoji rasa žmonėms akis išės.

Nepaiso Konstitucijos
Illinois valstijos konstitucija numato, 

kad kas dešimtį metų rinkimų distriktai 
turi būti taip pertvarkomi, kad kiekvie­
nas distriktas maždaug turėtų lygų gy­
ventojų skaičių. Gyventojų surašymas 
(cenzas), pravedamas kas dešimtį metų, 
aiškiai įrodo, kad gyventojų skaičius veik 
nei viename distrikte nėra pastovus. Tū­
luose distriktuose buna didelis gyventojų 
prieauglis, o kituose pasireiškia net su­
mažėjimas. Todėl yra būtinas reikalas 
pertvarkyti distriktus.

Bet šis Illinois konstitucijos nuosta­
tas jau 30 metų kaip nėra pildomas. Ir to­
dėl distriktai su mažu gyventojų skaičium 
turi tokią jau reprezentaciją, kaip ir dis­
triktai, kurie per pastaruosius 20-30 metų 
labai išaugo.

Illinois senatoriai ir atstovų buto na­
riai užmiršo konstituciją, nors jų pareiga 
ją saugoti. Chicaga neturi Springfieldo 
seimely ir senate tokią reprezentaciją, ko­
kią ji turėtų turėti, atsižvelgiant į smar­
kiai pakilusį gyventojų skaičių. Bet nu­
kenčia ne tik pati viena Chicaga. Nuken­
čia ir tūli kiti distriktai, nepriklausą prie 
Cook Kauntės.

Pertvarkymas distriktų, atsižiūrint į 
gyventojų skaičių, yra būtinas reikalas.

kartą išnaudotojų klasė yra darbo žmones 
apgavusį . <

Dėlto Amerikos darbininkai privalo 
budėti!”

TAIP NEGRAŽU, PONE TYSLIAVA!

“Laiškai iš Sibiro”
“Glos Ludowy” (Nr. 50) praneša, kad 

Varšavoje platinami sekamo turinio la­
peliai : “Lenkai! Iš žemių, kurias okupavo 
bolševikai, ateina tragiškiausių žinių. Jie 
areštuoja vyrus ir moteris ir deportuoja 
Sibiran. Sibire jie turi vilkti jungą Mask­
vos naudai. Kas juos gali išlaisvinti. Ar 
juos paliuosuos Anglija, kuri flirtuoja su 
Maskva. Ar Anglija gali sunaikinti da­
bartinę sistemą Sovietų Sąjungoje? Su­
naikinti tą sistemą ir išgelbėti lenkus gali 
tik Hitleris ir Vokietija... Visos tautos, 
kurias Maskva pajungė, laukia kad jas iš­
vaduotų Vokietijos karinė galia.”

Dabar visiškai aišku, kas yra autoriais 
tų “laiškų iš Sibiro”, kurie pasirodė tūluo­
se .Amerikos lenkų laikraščiuose. Tai na­
cių propagandos padariniai. Tie “laiškai” 
gaunami Varšavoje, o gal ir Amerikoje.

Atsimenate, kad lietuvių buržuazinė 
spauda taip pat buvo surikus, jog tūkstan­
čiai lietuvių išgabenta Sibiran. Pamatysi­
te,-ir iš ten pasirodys laiškai—“laiškai iš 
Sibiro.” Bet tie laiškai bus sufabrikuoti 
Berlyne, Berne ar čia pat Amerikoje. Lie­
tuviški Hitlerio agentai veikia rankoves 
pasiraitoję.

Jau Kitaip Kalba
Finlandijos generalio štabo oficieris 

majoras Kakkonen parašė įdomų straips­
nį Švedijos militariniam žurnalui “Pa 
Vakt.” Tame straipsny jis visapusiai na­
grinėja Raudonosios Armijos veiksmus 
Finlandijos fronte. Jau pačioj pradžioj 
savo stVąipsnio jis giria Sovietų militarinį 
prisiruošimą, ginklus ir kitus karo pa­
būklus. Jis pripažysta, kad Raudonoji 
Armija mokėjo greit susiorientuoti bile 
naujoje situacijoje. Ji taip pat pžrodė sa-' 
vo judėjimą ir didelę iniciatyvą komuni­
kacijos srityje.

Vis mažiau besiranda tų užpečkio po­
litikierių, kurie dar vis švepluoja, kad 
Raudonoji Armija pasirodė silpna.

Karo ekspertai kalba už Raudonąją 
Armiją.

Ariištesnes Algos ir Infliacija
“Laisvė” rašo:
“Šiuo metu, kai Amerikos darbinin­

kai vis garsiau ir gersiau reikalauja pa­
kelt algas, nes gyvenimo sąlygos to reika­
lauja, tai atsiranda ‘geradarių,’ kurie 
nori tatai gražiai apeiti. Tie ‘geradariai’ 
yra infliacijos šalininkai. Jie nori, kad 
dolerio vertė butų nupiginta (kad butų iš­
leista daugiau popierinių pinigų). Jeigu 
tokiems ‘geradariams’ pavyktų tas pada­
ryti, tuomet visos pragyvenimo reikme­
nys ant syk pakiltų ir iškovotosios aukš­
tesnės darbininkų algos neturėtų jokios 
reikšmės, šitokiomis priemonėmis jau ne

Fašistine Propaganda “Tėvynėje”
Šiuomi mes atkreipiame SLA Pildo­

mosios Tarybos narių dėmesį į sistematiš- 
kai pasireiškiančią “Tėvynėje” fašistinę- 
hitlerinę propagandą.

Apie ką tik rašo “Tėvynės” redakto­
rius, jis visuomet kursto SLA narius prieš 
marksistus. Marksas ir marksistai pie­
šiami bjauriausiomis spalvomis.

Tai yra amžinas Hitlerio-Mussolinio 
propagandos “argumentas.” Savo knygoj 
“Mein Kampf” Hitleris sakė, kad jo vy­
riausia užduotis sunaikinti marksistus. 
Tos pačios propagandos dėsnių uoliai pri­
silaiko ir Mussoiinis.

Francijos fašistai, taip pat Norvegi­
jos ir kitų šalių fašistai visuomet pabrė­
žia, kad marksistų ir marksizmo sunaiki­
nimas yra vyriausias jų vieros artikulas.

“Tėvynės” red. deda pėdą pėdon, sek­
dama Hitlerio ir Mussolinio propagandą.

Jeigu Pild. Taryba susideda iš bent 
kiek pirmeiviškesnių žmonių, jeigu ji pati 
nenori būti dalyvė tos propagandos, tai 
kokių priemonių ji griebsis, kad “Tėvy­
nės” skiltyse nebūtų tos hitlerinės propa­
gandos?

Visos juodosios, visos reakcinės spė­
kos susikuopė sunaikint marksizmą ir 
marksistus. Ar Pild. Taryba sutinka, kad 
tokia gyvatiška propaganda butų “Tėvy­
nėj” vedama?

PALOCIAI ORE.

Klerikalų “Darbininkas” 
dar vis nenustoja vilties:

“Lietuvos valstybei esant 
likviduotai, tautos gyvenimas 
tiek bolševikų sugniuždytas, 
kad svarbiausi buvusios vals­
tybės reikalai persikelia Ame­
rikon. Tai, žinoma, natūralu. 
Taip-pat natūralu, kad buvu­
sioji Lietuvos vyriausybė sie­
kia atstatyti savo prestyžą bei 
gerą vardą musų išeivijos 
akyse.”
Lietuvos valstybė savo 

vietoje. Lietuvos valstybė 
neemigravo Amerikon. O 
kad čion atvyko būrys sme- 
tonlaižių ir dar keli indivi- 
dualai, tai ta grupė komivo- 
jažerų nesudaro jokio vals­
tybinio fakto. Kalbėt apie 
tuos neprašytus svečius, pri- 
duodant jiems bent kokią 
reikšmę, reiškia tuščiai žais­
ti frazėmis.

Sukūrimas Amerikoje ko­
kios bent valstybinės fikci­
jos yra niekas daugiau kaip 
sukūrimas palocių ore.

Bet net tos fikcijos sukur­
ti lietuviški reakcionieriai 
nepajėgs. Mes jau keliolika 
sykių žymėjom, kaip piktai 
vaidijasi jie savo tarpe. Jie 
tik tiek tegali: skalbti vieni 
kitų purvinus marškinius. 
Klerikalai dabar skalbia 
smetonininkų marškinius, o 
smetonininkai skalbia marš­
kinius lašinių skutėjų.

TEISĖ MELUOTI.

1 “Naujienos” nusigyveno 
•ligi tokio laipsnio* ]>olrtiniai- 
moralinio bankrūto, kad jau 
prisipažysta, jog jos talpina 
nepatikrintas, neteisingas 
žinias iš Lietuvos (No. iš 12 
gruodžio). Vartojant pa­
prastą kalbą, tas reiškia, kad 
jos meluoja apie Lietuvą. Ir 
jos gina tą savo teisę me­
luoti, aiškindamosios tuo, 
kad tikrų žinių iš Lietuvos 
jos negalinčios gauti. Todėl 
jos talpina visokius gandus 
ir prasimanymus, kuriuos 
sufabrikuoja , pantaplinis 
paštas Berlyne ar Berne ir 
kuriuos Amerikoje išnešioja 
“atstovybės” agentūra. Mat, 
smetonlaižių agentūrų ži­
nios joms geros, nors, pri­
remtos prie sienos, jos čia 
pat pripažysta, kad iš tų ži­
nių esama ir neteisingų.

Jei “Naujienoms” laisvė 
žodžio yra laisve meluoti, tai

visiškai suprantama kodėl 
jos taip neapkenčia laisvos 
spaudos Lietuvoje.

Lietuvos laikraščiuose ku­
pina žinių iš visuomeninio, 
industrinio ir kultūrinio gy­
venimo. Ten diena iš dienos 
rašoma, kaip buvo dalinama 
dvarai, kaip veikia civilinės 
metrikacijos įstaigos, ką sa­
ko ir ką rašo Lietuvos bele­
tristai ir poetai, ką kuria 
kompozitoriai, kaip prakti­
kuojama talka ir socialisti­
nės lenktynės. Bet to visko 
“Naujienose” nerasite, nei 
atspindžio nerasite. Ar tas 
nereiškia, kad “Naujienose” 
yra įvesta fanatiškiausia 
cenzūra?

šitaip elgties gali tiktai 
politiniai šarlatanai. Kuo­
met Lietuvoj buvo smetoni­
nis režimas, visi atsimena, 
kad “Naujienos” kupinom 
rieškėm sėmėsi žinių ir in­
formacijų iš Eltos, iš oficio­
zo “Aido”. Tai buvo gera, la­
bai gera, nors kartais jos 
burbtelėdavo prieš smeto­
ninius.

Bet kaip tik iš Lietuvos iš­
mėžtas tas mėšlas, jos įvedė 
pas save aštriausią cenzūrą 
nerašyt teisybės apie Lie­
tuvą.

NESISEKA.

Romos Katalikų Susivie­
nijimo organas “Garsas” 
(No. 49) praneša kurios pa­
rapijos kiek aukavo “Lietu­
vai Gelbėti Fondui”. Mums, 
žinoma, labiausia rūpi kaip 
pasirodė ChicAga.

Štai kaip: didžiulė šv. Jur­
gio parapija pristatė viso la­
bo $28; Aušros Vartų para­
pija pristatė tik $16; šv. Pe- 
tro-Povilo parapija—$16, o 
Melrose Park parapija tik 
$15.00.

Mažai, labai mažai aukau­
ja katalikai Tą sumą leng­
vai galėtų padengti kuris 
bent vienas prabaščius.

Didžiuma Chicagos para­
pijų, kaip matyt iš šio pra­
nešimo “Garse”, nieko neau­
kavo smetonlaižių ir pabė­
gusių klerikalų gelbėjimui.

Veikiausia, ir katalikai 
darbininkai yra tos nuomo­
nės: iš Lietuvos nėra pabė­
gęs nei vienas darbininkas ir 
nei vienas valstietis. Tai kam 
aukauti ponams, plutokra- 
tams ir bailiams?

Kad Sužaliuotų Prieš 
Pavasario Saulę

Nunokusios varpos laukuose svyravo; 
įlinkos’ ir pievose dalgės žvangėjo; 
Kaitroj snaudė tylus pušynai, 
Kai laisvės vėliava Lietuvoj sušlamėjo.

Drobiniuo's marškiniuo's artojas, pjovėjas, 
Ir dulkėse paskendęs kalvis mezgėjas 
Ir (arė pasauliui:—ką tvėrėm—tas pnisų! 
Ir daina pragaudčjo nuo Vilniaus ik Prūsų. 
Lyg šiaudinslogio kaimo gaji sutartinė, 
Po kelius ir sodžius pilkosios gimtinės ...

V. Paukštys rašo “Laisvėje”:
“Buvo pasklydę gandai, kad buvęs 

Lietuvos konsulas Budrys nusipirko viš­
tų farmą. Jeigu tie gandai teisingi, tai aš 
sakau, jis žino, ką daro. Juk čia bus ne 
viena Tubelienė, bet desėtkai. Ir vištų 
farmoj bus joms tinkamiausia vieta.”

Paskutiniai lapai jau nuo medžių nukrito, 
Baltai greit užsidengs suakėti dirvonai. 
Kad sŲŽaliuol prieš, pavasario saulę. 
Ilsėsis man’ tėviškės kalvos ir kloniai.

R. Baranikąs.

Atgavęs atgal darbą kadi 
ir prie suliesėjusios “Vieny­
bės”, Juozas Tysliava pasi­
jautė labai dideliu. Paskuti­
niame savo žurnalo “Lietu­
va” numeryj kad jau šinkuo­
ja pamazgas prieš’ Tarybų 
Lietuvą ir jos vyriausybę, 
tai šinkuoja.

Turbūt didesniam panie­
kinimui lietuvių, Liaudies 
Seimo narius “negrais” išva­
dina (“Negrai Atliko Savo 
Darbą...”).

Kitas panašus Tysliavai 
paukštis, kuris savo “raš­
tam” negautų vietos jokiam 
švariam laikraštyj, senatvėj 
pagautas religinio fanatiz­
mo J. Laukis, išsivolioja vi­
sam puslapyj “Lietuvos” su 
savo “Mintim apie gyveni-, 
mą” ir štai kokią išvadą pa-1 
daro:

Mussolinio fašizmas, Hit­
lerio nazizmas ir... “Stali­
no komunizmas,” esą niekas 
daugiau kaip “Markso teori­
ja praktikoje!”

Buvęs smetoninės valdžios 
generalio konsulato tarnau­
tojas A. Simutis “faktais” 
prirodo, jog Lietuvoj dabar 
netik blogiau negu caro lai­
kais, bet komunizmas lietu­
viuose visai negalimas.

Kaipo buvęs ištikima^ 
“tautos vado” bernas. Simu­
tis ir šiandien dar atsiduoda 
smetonizmu. Bet jis visgi tu­
ri “pilietiškos drąsos” pripa­
žinti, kad Lietuva nevisa 
“pražuvo.” Girdi—

“Lietuvai patekus į bolše­
vikų rankas visai lietuvių 
tautai etnografinėse ribose, 
išskiriant Klaipėdos kraštą 
ir dalį Suvalkijos, dar pri­
mesta ir savotiška visuome-i 
ninė santvarka.”

Ačiū Dievui! Dar nors da- i 
lėlė Lietuvos, Klaipėdos 
kraštas ir dalis Suvalkijos 
tebėra “laisva” — po Hit­
leriu !

Stipresniam parėmimui 
savo “faktų”, kad Lietuvoje 
socialistinė santvarka nepri­
gis, Simutis panaudoja štai 
dar kokią nusidėvėjusią 
smetonizmo gadynės frazę:

“Idealistų, norinčių tik vi­
suomenei dirbti, niekuomet 
nėra perdaug, bet šiaip žmo­
nijos masė veikia asmeninio 
intereso vedama.”

Akurat taip sakė ir “tau­
tos vadas.” Tik šis apibudi­
nimas neteisingai primeta­
mas “žmonijos masėm.” Jis 
geriausiai tinka buvusiems 
Lietuvos “parinktiesiems,” 
kurie vis kartojo, kad liau­
dis dar nepribrendusi pati 
savo reikalus tvarkytis.

Pagelba savo smetoninių 
bendradarbių išniekinęs 
Naująją Lietuvą, jos vyriau­
sybę ir naują santvarką 
abelnai, ponas Tysliava ta­
čiau nesigėdina panaudoti 
savo nešvariame žurnale 
raštus Tarybų Lietuvos pi­
liečių. Net nepažymėdamas 
iš kur juos paėmė, kas pri­
imta daryti kiekvename pa­
doresniame laikraštyje.

Ir šiame “Lietuvos” nume­
ryje p. Tysliava patalpino ei­
lėraščius Tarybų Lietuvos 
autorių P. Orintaitės ir Ben. 
Rutkūno. Išeina taip, jog 
“evangelijos” žodžiais ta­
riant, numetė žemčiūgus į 
kiaulių tvartą! '

Tysliavai nepatinka nau­
joji santvarka Lietuvoje, tai

jo biznis. Del to nebūtų rei­
kalo su juo polemizuoti Bet 
kai jis vogčia deda į savo 
žurnalą raštus neatsiklausęs 
jų autorių ir dar tame pat 
žurnale išniekinęs juos ir jų 
idėjas, tai daugiau negu ne­
gražu.

Naujosios Lietuvos laik­
raščiuose dažnai matosi eilė­
raščiai ir straipsniai P. 
Orintaitės ir Ben. Rutkūno. 
Esu tikras, kad nei vienas jų 
nebendradarbiauja Tyslia- 
vos žurnale ir nežino, kad jų 
eilėraščiai valkiojami šiukš­
lyne.

Poetė P. Orintaitė “Tary­
bų Lietuvos” numeryj 24 ra­
šo apie naująją santvarką 
Lietuvoje:

“Sunku trumpais žo­
džiais aprašyti tą netikė­
tumą, kuriuo nustebino 
naujoji santvarka. Pir­
miausiai, liaudies žmogus, 
ypač kilęs iš paprastų 
valstiečių, kiekvienas 
šiandien yra sužavėtas tuo 
greitu ir teisingu žemės 
klausimo išsprendimu ...

“Mes, pernai rudenį į 
Vilnių atsikėlusieji, turė­
jome skaudžiai kentėti ir 
tyliai, beviltiškai nuleisti 
rankas, kai matėme, kad 
Smetonos valdžia—dvarų 
jokiu būdu neleis paliesti!

“Net baisu pagalvoti 
apie tai, kas dabar būtų, 
jei senoji santvarka būtų 
likusi: tas pats moralinis 
puvimas įr kultūrinis re­
gresas dvaruose, tas pats 
paniekinimas ir išnaudoji­
mas. dirbančio žmogaus, 
ta pati.gyvenimo stagna­
cija ! Juk jei ne Tarybų Są­
junga, tai jokia kita san­
tvarka nebūtų pajudinusi 
dvarų!”
Tai va, kaip žiūri į nau­

jąją santvarką Lietuvoje to 
krašto pilietė ir viena žy­
miausių poetų P. Orintaitė. 
Ar gražu tad, kad smeto- 
nuotas kavalierius Tysliava 
visai jos neatsiklausęs talpi­
na jos eilėraščius savo reda­
guojamam žurnale?

—L. Jonikas.

Joniškio Apielinkes 
Valstiečiams 
Grįžta Žemė

žemės ūkio komisija žemes 
paskirstymo darbus jau baigia.

Prie žemės paskirstymo dirbo 
penkios brigados. Savo darbu 
prisidėjo ir apie 30 vietos mo­
kytojų. Mažažemiai ir bežemiai, 

i gavę žemės sklypelius, nuošir­
džiai dėkingi socialistinei Tėvy­
nei ir savo geradariui Drgt Sta­
linui. Mažažemiai, kurie sudaro 
346 šeimas, gauna 1,609.35 hek­
tarus žemės. Bežemiams skirta 
(105 šeimoms) 1,019 hektarų. 
Buvusių dvarų kumečiai (14 
šeinių)—130 hektarų. Nuomi- 

, ninkai ir kiti gauna 2,151.13 hek- 
j kirų žemės. J. A-us.

Išnyko Plecininkų 
Vargai

Jankai, šakių apskr.—šiame 
valsčiuje yra daug mažažemių, 

I kurie turėjo po vieną kilų mar- 
Į gą žemės ir negalėdavo išsilai­
kyti nei karvės. Dabar, gavę že­
mės mažažemiai labai džiaugia­
si, kad galės išsilaikyti ne lik 

'karvę, bet ir arklį ir išmaitinti 
| savo gausias šeimas. Jie dėkavd- 
ja žemės ūkio komisijai už duo­
tąją jiems žemę ir žada alsidė- 

I koji darbu.
V. Kalantavičlus.
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i Mokslo Dalykai ir Margumynai į
KELETAS DAVINIU APIE VIESULAS

Smarkios viesulos ypač ži­
nomos jūrininkams. Apie jas 
jie, pasiekę krantus, myli pa­
sakoti, tankiai riebiai padai­
lindami.

Amerikonai joms turi ke­
letą vardų. Ramiojo vande­
nyno vakarų pakraščiuose 
vadina typhoons; Benga- 
liaus distrikte cyclones; Fi­
lipinų apielinkėj baguios. 
Australijoj toms destrukty- 
vėms viesuloms sugalvota 
dvilypis vardas willy-willies.

Daug žalos pridariusi 1938 
m. viesulą Naujos Anglijos 
valstijose prasidėjo, kaip ir 
daugelis kitų' aplankiusių 
šią šalį, apielinkėj Cape Ver­
de salų, tropiškų šalių kai­
trose. Kaip greitai ten užsi­
mezga sūkuriai besisukan­
čio oro, metereologijos sto­
tys radio, telefono ir bevielio 
telegrafo keliais skelbia per­
sergėjimą į visas puses, 
ypač, kur link toji viesulą 
nuūžia.

Tyrinėtojai šio gamtos 
prajovo tikrina štai ką: •

Viesulos tankiai užima 5 
šimtų mylių plotą. Pačiam 
viduryj, apie 15 mylių plote, 
tankiai esti mirtina tyla. Ten 
nė mažiausias vėjalis, bet iš 
visų pusių, net ir iš viršaus, 
staugia visokiais balsais pe­
kliškas ūžimas.

Beveik visuomet galima 
dienos-laiku atspėti-besiarti­
nančią viesulą; tam tikrais 
aparatais galima tėmyti, 
kaip smarkiai keičiasi at­
mosferos spaudimas, bet ir 
be šių perspėjimų toli jūroj 
ar ant sausumos galima ma­
tyti tamsų stulpą, nuolat be- 
sivingiuojantį ir atūžiantį, 
kuris jungia juodą debesį su 
žemės paviršiumi.

Pati viesulą keliauja pa­
lyginamai išlengvo, apie 15 
mylių į valandą, tačiau pa­
čios viesulos viduryj vėjas 
pasiekia 150 mylių į valandą. 
Aišku, kas papuola į tokį sū­
kurį,—laivas, namas, žmo­
gus, gyvulys, medis, viskas 
pakeliama plunksnos leng­
vumu ir nešama, draskoma, 
laužoma.

Kuomet tokios viesulos 
nuo jūrų pasiekia sausže- 
mius, žalos pridaro labai 
daug. Daugelis tokių katas­
trofų užrekorduota Indijoj, 
kur tokios viesulos pasikar­
toja labai tankiai.

B acker gunge distrikte, In­
dijoj, 1876 m. siautė jūroj 
baisi viesulą. Kuomet pasie­
kė Indijos pakraščius, audra 
ir pakilęs jūroj vanduo buvo 
priežastim 200,000 žmonių 
pirmlaikėms mirtims. Hai­
phong distrikte, Indo-Kini- 
joj, 1881 metais, tokiu pat 
būdu žuvo 300,000 žmonių.

Galvestone, Texas, 1900 
m., smarki viesulą ir pakilęs 
vanduo atėmė 6,000 žmonių 
gyvybę. Floridoj, 1928 m., 
žuvo 2,000 žmonių. 1938 m. 
viesulą Naujoj Anglijoj pri­
darė materialės žalos už 400 
milionų dolerių, žuvo 680 
žmonių.

Šios viesulos nevisuomet 
keliauja tiesiu keliu. Kaip 
kada del nežinomų priežas­

čių pasuka į vieną pusę, pa­
skui į kitą...

Kuomet rugpiūčio 27 d., 
1900 m., viesulą aplankė Gal- 
vestoną, per 21 dieną buvo 
akyvai sekamas jos kursas. 
Apgriovus Galvestoną, tada 
viesulą pasuko į šiaurę, per- 
ūžė Didžiuosius ežerus su 
mažomis iškadomis, paskui į 
Kanadą, ten upės St. Law­
rence pakraščiais į Atlanti- 
ką, per Islandiją ir dingo 
šiaurinio poliaus sniego pū­
gose.

Viesulos kaip kada atneša 
ir gero žmonijai, štai vienas 
tokis atsitikimas:

Pabaigoj 1888 metų Jung. 
Valstijos ir Vokietija susi­
barė, kuri jų turi teisę ant 
Samoa salose esančių bran­
gių žemės resursų. Abidvi 
valstybės įsikarščiavo, su­
žvangėjo kardai... Kovo 16 
d., 1889 m., Apia prieplaukoj 
jau radosi prisirengę kovai 
trys Jung. Valstijų karo lai­
vai, trys Vokietijos ir vienas 
Anglijos. Atūžė baisi viesu­
lą. Vokietijos ir šios šalies 
karo laivai sudaužyti ant uo­
lų, nuskendo 150 jūreivių. 
Siaučiant baisiai audrai, ku­
rie išsigelbėjo, ant tiek susi­
draugavo, jogei visai pamir­
šo apie savo misiją—karą. 
Po tam viskas užsibaigė su­
sitaikymu,—karo nebuvo.

1780 metais, einant karui 
tarpe Anglijos ir Francūzi- 
jos, užėjus viesulai nusken­
do 40 Francūzijos karo lai­
vų, o Anglijos tai visas lai­
vynas nugramzdėjo ant dug­
no. Tų šalių valdonai tada 
priversti buvo karą tuojau 
baigti.

Tokios viesulos kaip kada 
iškerta ir zbitkų. Vienas 
darbininkas man pasakojo 
sekantį atsitikimą Alaba- 
moj:

Kaimynas pirko nuo jo tė­
vo kluoną. Nusikėlė ant savo 
lauko, bet pinigų nesiskubi­
no sumokėti. Tėvas patrau­
kė kaimyną į teismą, šerifas 
paskyrė dieną, kurioj nevy­
kusiai parduotas kluonas 
bus grąžintas pasakoriaus 
tėvui. Bet ryte užėjo baisi 
viesulą. Po piet, audrai pra­
ūžus, tėvas ir visi nustebo 
pamatę parduotą kluoną se­
noj vietoj. Viesulą atliko 
mat šerifo pareigas, tik, sa­
ko, durys kur tai dingo...

Tokias viesulas kaip kada 
lydi nepaprastai smarkus 
lietus. Filipinuose liepos mė­
nesį, 1911 m., meteorologis- 
tas Tannehill užrekordavo 
46 colius lietaus, kuris pylė 
“kaip iš viedro” per 24 va­
landas.

Naujoj Anglijoj nors 1938 
m. praūžė destruktyvė vie­
sulą, tačiau jų tenai pasitai­
ko gana retai. Viena tokių 
baisių viesulų ten buvo net 
virš 100 metų atgal. Paskel­
bęs poetas Oliver W. Holmes 
atžymi tokią viesulą Bosto­
no apielinkėj 1815 metais sa­
vo istoriniam dokumente 
“Great September Gale.”

Štai vienas jo eilėraščio 
punktas:

šitaip aną dieną atrodė prekinis laivas “South Shore”, kai jis atplaukė iš Dululh'o j 
Detroitą. Aišku, darbininkams žiemą dirbti ant laivų daug sunkiau, o alga vis la 
pali.

MAŽIAUSIAS BET PAVOJINGIAUSIAS ŽMOGAUS PRIEŠAS
1892 metais Ivanovski, 

garsus rusas botanikas, tir­
damas ant tabako lapų pasi­
reiškiančius taškelius, pra­
dėjo galvoti, kas tai būtų? 
Amerikoj tą tabako ligą va­
dina “mosaic”. Rodos nieko 
tokio, bet pradeda ant taba­
ko lapų pasirodyti maži taš­
keliai ir paskui visas diegas 
niekais nueina.

Botanikas ivanovskis pra­
dėjo nuimti tų ypatingų 
bakterijų nuo tabako lapų ir 
išspaudęs sultis filtruoti. Bet 
ir išfiltravus kai to skiedinio 
užpildavo ąnt tabako lapų 
vėl pasireikšdavo ta pati li­
ga. Čia botanikas Ivanovskis 
priėjo išvadą, kad turi būti 
labai mažytė bakterija, kuri 
išeina per filtravimo įtaisą.

Šiandien apie tą bakteriją 
nelabai daugiau ką žino, 
kiek žinojo Ivanovskis. Ne­
bent tiek, kad nustatyta tų 
bakterijų rūšis, būtent: “vi­
rus.” Virus, kaip ir bakteri­
ja, užkrečia liga, apnuodija. 
Nuo bakterijos jis skiriasi 
tik tuom, jog tai negyva me­
džiaga, o labai mažyčiai, net 
ir per padidinamus stiklus 
neįžiūrimi nuodų kristalė­
liai.

Bet vėlesnių laikų moksli­
ninkai ir šiame atvėjy pa­
reiškia abejonės. Nekurie 
pasako, jog, ypatingai bak- 
teorologijoj, sunku tikrai pa­
sakyti kur baigiasi organinė 
medžiaga, ir kur prasideda 
gyvybė.

“I saw the skirts and pet­
ticoats

Go riding off like witches;
I lost, ah I Bitterly I wept--
I lost my Sunday bree­

ches.”
Aną dieną, rinkdamas me­

džiagą šiam rašteliui, už­
klausiau tūlo škoto, su ku- 
riuomi kartu dirbame:

“Jeigu tau reiktų apibu­
dinti, kas yra viesulą, kaip 
pasakytum?”

Škotas sumirksėjo ir sa­
ko:

“Besiskubinantis oras...”
P. Krakaitis.

Tikrai nežinoma kiek rū- 
šių yra virus. B e n - 
drai priskaitoma 135 rūšys. 
Nuo virus nuodų žmonės 
gauna rauples, influenzą, 
vaikų paralyžių ir daugybę 
kitų ligų. Vadinama gyvulių 
kojų ir snukio liga, tai virus 
išplečiama liga.

1918 metais nuo influen- 
zos mirė daugiau žmonių, 
negu laike keturių metų ka­
ro buvo išžudyta. Vien Lon­
done ta liga 1918 metais nu­
mirė 18,000 žmonių. Indijoj 
mirė 6,000,000. Tai vis virus 
mikrobų darbas.

Vieną dalyką Ivanovskis 
ryškiai pademonstravo, tai 
kad virus’as labai mažas kri­
stalėlis ir kad jo veikmė mir-

Šitas mažiukas tvarinėlis, 
kuris yra mažesnis už ma­
žiausią bakteriją, yra pik­
čiausias žmogaus priešas.

Mokslo yra nustatyta, kad 
virus’ą gali sunaikinti kaiti­
nant, alkoholiu apipilant bei 
kitokiais antiseptikais aplie- 
jant. Tačiau nevisos virus’o 
rūšys vienokiai bijosi tų da­
lykų. Kas blogiausia, tai no­
rint jį sunaikinti tenka su­
naikinti gyvos celės.

Virus gali išsilaikyti il­
gai ir nieko neveikti, kol ne­
gauna progos įkibti į gyvo 
daikto celes. Kaip tik pagau; 
na progą skverbtis į gyvų ce­
lių junginį, tai jau virus 
imasi savo žalingo darbo. 
Manoma, kad navikų-tuma- 
rų augimas yra niekas dau­
giau kaip virus’o pastimu­
liuotų celių nenormalus au­
gimas.

Kiti daktarai linkę many­
ti, kad vėžio liga yra virus’o 
darbas. Tačiau tas dalykas 
tikrai nenustatyta.

žodžiu, šių dienų mokslui 
liko didžiausias rūpestis ati­
dengti visas virus’o ypaty­
bes ir surasti budus kaip tą 
nevidoną sunaikinti.

M. A. š.

Naujas Išradimas 
Spaustuvių 
Technikoj

Nauja technika ateina į 
didžiausias spaustuves. Tas 
išradimas pritaikytas prie 
didžiųjų rotary presų spaus­
dinimui laikraščių ir knygų.

Iki šiol rotary presams pa­
darydavo korį iš metalo ir 
tuomet jau spauzdindavo. 
Kad tatai padaryti, tai pir­
ma surenka raides. Jas sude­
da į formą ir tuomet su pre­
su spaudžia ant popieros. 
Paskui ant tos popieros ma­
tricos lieja metalą. Pagaliau 
jį uždeda ant volo. Anas, mo­
toro sukamas, eina smar­
kiai spauzdindamas laikraš­
tį bei ką kitą.

Dabar vartoja gumą vie­
toj metalo. Metalas galėdavo 
atlaikyti nenutrupėjęs ir ne­
nudilęs 200,000 kopijų. Gu­
mas kur kas ilgiau laikys ir 
galės mašina smarkiau eiti.

Šį technišką pagerinimą 
įvedę didelės spaustuvės nu­
mato galės pigiau darbus pa­
daryti.

tas, Sir Frederick Phillips, 
kuris jau tūlas laikas vars­
to “Baltojo Namo” duris 
Washingtone ir stengiasi 
įtraukti ir šią šalį į euro- 

| pinį karą.

Jūsų giminėm Tarybų Lie­
tuvoje patiks “Vilnis”—už­
prenumeruokite !

NAUJU METODU DAUG VĖŽIO
LIGŲ IŠGYDO

Jaunas daktaras, kuris 
pradėjo studijuoti vėžio ligų 
veikmę būdamas dar studen­
tu ir tik 18 metų, patiekė la­
bai įdomų raportą apie nau­
ją metodą vėžio ligoms gy­
dyti. Apie kalbamo daktaro 
studijas rašė “Wisconsin 
State Journal.” Taipgi darė 
komentarus Dr. Morris 
Fishbein, redaktorius “Jour­
nal of the American Medi­
cal Association”.

Tas jaunas daktaras, ku­
ris dabar tik 30 metų, yra 
Dr. Frederick Mohs. Jis 
praktikuojasi vėžio ligų sri­
tyje per paskutinius 12 me­
tų Wisconsin General Hos­
pital.

Vėžio liga tūkstančius 
pusamžių žmonių nuvaro į 
kapus. Bendrai, apie 140,000 
nuo tos baisios ligos miršta 
kas metai. Dr. Mohs prakti­
kuojasi išlaukinių vėžio ligų 
gydyme. Nuo tos rūšies ligų 
per metus dabar miršta apie 
25,000 asmenų. Jeigu naujas 
metodas pasirodys plačiai 
pritaikomas ir pasekmingas, 
tai apie tiek asmenų bus ga­
lima išgelbėti, žinoma, jeigu 
vėžio išsiplėtojimas nebus 
perdaug toli užleistas.

Naujoji Dr. Mohs metodą 
nėra visai naujas dalykas, 
bet, aišku, žymiai pagerin­
tas. Tiek naujas, kad jis var­
toja chemiškai pagamintą 
mostį—Z-108-A ir po to la­
bai gerai su mikroskopu 
apžiūrėjęs daro operacijas, 
žodžiu, sukombinavo medi- 
kalį procesą su chirurgija.

Dr. Mohs aiškina, tos mos- 
ties sudėtis maždaug tokia: 
Paima iš anglimis kūrina-,

mo pečiaus zindrų. Jas la­
bai smulkiai sutrina, sumai--’ 
šo su zinc chloride.

Dr. Mohs išbandė chemi-"~ 
kalų sumaišymą su 20 įvai­
rių medžiagų. Pagaliau pašinu 
rinko zindrų miltelius. Jie- 
geriausia veikia. Ta mostis,, 
sukietina raumenis ir apnašu 
kiną celes, kurios apimtos 
vėžio. i;;;

“Juokingai skamba, kadi-, 
'zindrų milteliais gali išgeį-; 
bėti žmogaus gyvybę,” sako,, 
tas jaunas daktaras, bet taip,, 
yra.

Po jo priežiūra buvo gy­
doma 440 vėžio ligonių, ku­
rijų ligos yra kūno pavir­
šiuje. 93 nuošimčius tų ligo­
nių išgydė. Po išgydymo, po ' 
to kaip ligonis skaitosi svei­
kas, dar jis per 12 mėnesių 
akylai jį egzaminuoją; tėmi- 
ja, ar nepasireiškia išnaujo, 
liga.

žinoma, šisai gydymo bū­
das nepritaikomas tiems li­
goniams sergantiems vėžiu,: 
kurie jį turi kur nors vidu­
riuose, skrandyje, žarnose, 
gerklėje, galvoj ir panašiai.

Dr. Mohs gydymo meto­
das pritaikytas tik tiem li­
goniam, kurie turi vėžį pa­
viršiuj.

Ši nauja metodą, kurios 
pasisekimu labai entuzias­
tiškas jaunas daktaras Fre­
derick Mohs, dar yra ekspe­
rimentavimo laipsnyje. Jei­
gu pasirodys praktiškas, tai_ 
tuomet vartos ir kitur. :

Vis dėlto, kaip Dr. M. F. 
Guyer sako, yra didžiausias 
atsiekimas Dr. Mohs gydy­
mo metodą, kokia buvo pa­
darytas toj srityje per 24 
metus. M. A. š. ..

Kaip Vokiečiai 
Pasirengia Koloni­
jas Valdyti

Berlyne mokslinių tyrinė­
jimų laboratorijose dirba 
dieną ir naktį. Mokslininkai 
užkinkę savo smegenis del 
naujų išradimų. Čia keletą 
tokių bandymų verta pami­
nėti.

Žurnale “Zwoelf Uhr 
Blatt” patiekia davinių apie 
saulės šiluma kaitinamą ma­
šiną del garo darymo. Ta 
mašina turi daug panašumo 
į Amerikoj jau nekartą de­
monstruotą saulės energija 
varomą mašiną.

Tropiškam klimate, kur 
saulė karšta, kur oras pasto­
vus, tai su veidrodžio pagel- 
ba koncentruoja saulės spin­
dulius ant aliejaus. Įkaitytas 
aliejus iki virimo laipsnio 
bus varomas į dūdas ir ten 
jis darys garą. Garas atlieka 
mašinų sukimo darbą, kur 
galima daro elektrą ir tt.

Kitas labai svarbus ban­
dymas, kurį vokiečiai ren­
giasi panaudoti tropiškose 
vietose, tai automobiliai, kur 
žmogus būtų apsaugotas 
nuo ten varginančio karščio; 
su kuriuo būtų galima važi­
nėti pusėtinai nelygiose vie-

Sovietų Mokslininkų 
Išradimai

Maskva (Tassas).—Eks­
perimentinės medicinos Gor-: ‘ 
kio vardo institutas pripaži-* 
no nepaprastą reikšmę į' ' 
pensiją išėjusio mokslininko 
Višnevskio išrastam vieta-!." 
nės anestezijos ir žaizdų gy­
dymo būdui. Višnevskio iš­
lystas vietinės anestezijos' 
būdas, gydant žaizdas vidu­
riuose, žymiai sumažino mi-". 
rimų po operacijų skaičių.--- 
Profesorius Višnevskis pa­
siūlė taip pat naują vietinės1 
anestezijos metodą, sutei­
kiant pirmąją pagalbą ir per 
galūnių sulaužymą atveju/ • 
Jis surado taip pat naują gy­
dymo būdą, kada yra rimtai . 
sužalota krūtinės ląstos sri-'f 
tis.

Kitas svarbus mokslinis 
laimėjimas yra profesoriaus 
Pavlovskio vadovaujamos 
grupės darbas mikrobiologi­
jos srityje, ypatingai dar­
bai, skiriami kovai su sme­
genų uždegimu. Buvo suras­
tos smegenų uždegimo baci­
los, kurios dabar smulkiai- 
tyrinėjamos, vadovaujant 
profesoriui Pavlovskiui.

tose, kur nėra žmoniškų ke­
lių. M. A. š.
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NEW YORKO LAIKRAŠČIAI APIE Socialinio Aprūpinimo

PIANISTĄ VYTAUTĄ BACEVIČIŲ
Žemiau talpiname New Yorko laikraščių atsiliepimus 

apie pianistą prof. Vytautą Bacevičių. Tai atsiliepimai 
apie jo koncertą Carnegie Hall, New Yorke.

“NEW YORK JOURNAL AND AMERICAN”
GRENA BENNETT:
Lietuvių Pijanisto Pirmasis Koncertas New Yorke; Paties 

Bacevičiaus Kompozicijos Programoje
Vakar Carnegie salėje Vytautas Bacevičius, lietuvių 

pijanistas, pasirodė pirmame savo rečitalyje New Yorke. 
Į musų kraštą jis atvyko po daugelio vykusių jo koncer­
tų veik visose Europos sostinėse ir pilnai save kvalifika­
vo, kaip pijanistas ir kompozitorius.

Programoje buvo jo paties sonata, meditacija, kapri­
zas ir etiudas. Kaip kompozitorius, p. Bacevičius pasiro­
dė su ryškiais individualumo bruožais ir savita harmoni­
zacija. Kaip pijanistas jis savo talentą parodė skambin­
damas kurinius kitų kompozitorių: Francko preliudiją, 
fugą ir variaciją, Šopeno valco etiudą ir poloheizą, če- 
repnino mažąją (Petite) suitą ir Rachmaninovo, čiurlio- 
nies, Skriabino, Debussy bei Dohnanyi kompozicijas.

Vakarykščiame koncerte, šito recenzento manymu, p. 
Bacevičius atsirekomendavo tikru muzikos meno meis­
tru ; muziku, pažystančiu fqrmą, galinčiu pajusti įvairius 
kompozicijos niuansus bei vidujines jos nuotaikas ir mo­
kančiu visa tai vaizdžiai, įspūdingai perduoti savo klau­
sytojams.

“NEW YORK POST”
Lietuvių Pijanisto Debiutas

Vytautas Bacevičius, lietuvių pijanistas-kompozito- 
rius, vakar debiutavo Carnegie salėje. Pirmiausia jisai iš­
pildė kelis kurinius kitų kompozitorių: Francko preliudi­
ją, fugą ir variaciją, Šopeno kurinių grupę, Čerepnino ma­
žąją (Petite) suitą ir Rachmaninovo, Čiurlionies bei Falla 
atskirus numerius. P-nas Bacevičius skambino savo so­
natą Nr. 1, Opus 4, ir trumpesnių kompozicijų grupę, ku­
rion įeina meditacija, kaprizas ir etiudas. Po šitų—sekė 
kuriniai Skriabino, Debussy ir Dohnanyi.

P-nas Bacevičius yra žymus pijanistas ir kompozito­
rius, lygiai nusipelnęs ir girtinas abiem atvejais. Jo akor­
dai stiprus ir sutartingi, jo tonas ryškus ir malonus. Ke­
letą trumpesnių kurinių, k. t., Rachmaninovo melodiją ar­
ba čerepnino suitą, jis išpildė visai puikiai!

“P. M.”
HENRY W. SIMON:

Didžiojoj Carnegie koncertų salėj lietuvių pijanistas- 
kompozitorius Vytautas Bacevičius davė savo pirmąjį 
New Yorke koncertą, kurio turėjau laimės išklausyti tik 
antrąją dalį. Jo paties sonata ir trumpų originalių kom- 
požicijų grupė parodė ryškų, gyvą ir agresyvų talentą, 
kaip kompozicijoj, taip ir skambinime. Tą patį galima pa­
sakyti ir apie kitų kompozitorių kurinių išpildymą. Jo 
technika, regis, neaplenkė nei vienos gaidelės. Gi tonas, 
be ypatingų pastangų, pripildė didžiulę auditorijų.

“THE NEW YORK SUN”
OSCAR THOMPSON:

Lietuvis Skambino Keturias Savo Kompozicijas
Vakar vakarą buvo Lietuvos eilė parūpinti pijanistą- 

kompozitorių paįvairinimui New Yorko muzikalinio vil­
kiuko. Nors publika Carnegie auditoriją ir nepripildė, 
tačiau Vytauto Bacevičiaus tautiečiai jį priėmė gana šir­
dingai ...

P-nas Bacevičius skambino keletą savo kompozicijų, 
įskaitant sonatą ir tris mažesnius kūrinėlius, pavadintus 
meditacija, kaprizu ir etiudu. Visuose kuriniuose buvo 
panašumo, taip stiliaus, taip ir apdirbimo pažiūriu. Tas 
byloja apie kompozitoriaus palinkimą daugiau į tradicinę, 
ne kaip į radikalę kūrybą... Visuose kuriniuose pastebi­
ma kompozitoriaus greitų pasažų pamėgimas, tik medita­
cijoj žymi lėtesnė figuracija.

P-nas Bacevičius g’aria gerai išpildė kompozicijas Šo­
peno, Skriabino, Rachmaninovo, Debussy ir Dohnanyi. 
K., M. čiurlionies preliudija išėjo tikrai žavėtinai. Tačiau 
geriausiai jam pavyko išpildyti de Falla’o “Ugnies Šokį”!

Be aukščiau minėtų, p. Bacevičius dar skambino 
Francko preliudiją, fugą ir variaciją.

Baigs Laukų Darbus 
Spalio Šventėms

Martyniškiai, Žagarės vals- 
čiaus, Minkių apiclinkės valstie­
čiai laiku suėmė visų vasarojų, 
linus, bulves, pasėjo rugius. Da­
bar baigiamos imli daržovės.,Iki 
didžiosios Spalio revoliucijos 
minėjimo, yra vilties, kad visi 
laukai bus suarti. Valstiečiai su i 
pakelta nuolaika dirba, nes ži­
no, jog patys naudosis savo dar­
bo vaisiais.

Kulturejame
Ariogala, Kėdainių apskr.— 

Darbininkai ir valstiečiai daro I 
susirinkimus, ruošia paskaitas, 
kultūringus pasilinksminimus, i 
skaito dienraščius ir II. Įsteigusi 
liaudies chorų, susirašė apie 50 
dalyvių. Daromos kelis kartus 
per savaitę repeticijos, į kurias 
susirenka kas kartų vis daugiau 
norinčių mokytis dainuoti. Cho­
ras mokosi dainuoti internacio­
nalų ir kitas liaudies dainas.

Ant. Gabšys.

Nesenai įsteigtas Socialinio 
aprūpinimo Ukmergės skyrius, 
vadovaujamas drg. Einoriaus, 
vieloje susipažįsta su socialinio 
aprūpinimo padėtimi ir renka iš 
savivaldybių žinias apie reika­
lingus globoti asmenis. Pats dar­
bas, nors ir yra organizacinėje 
stadijoje, vyksta sklandžiai ir 
sėkmingai. Globos įstaigoms 
steigti apskrityje yra numatyta 
gauti 10 nusavintų dvarų, bū­
tent, Kurklių I, Daugailų, Pa- 
širvinčio I, Plaštakų. Veselavos, 
Didžiadvario, Aneliavos, Sližių 
ir kiti dvarai. Daugumoje dvarų 
patalpos yra tinkamos toms 
įstaigoms steigti. Dar šiemet 
minėtos įstaigos bus įkurtos 
Aneliavos, Kurklių I ir Dauga­
lių dvaruose, kur galima bus su­
talpinti apie 200 globojamųjų 
asmenų. Be to, prie tų įstaigų 
veiks smulkios stalių, nėrinio, 
mezgimo dirbtuvės, sodininkys­
tė ir daržininkystė. Tų klausima 
išspręsti kiek trukdo toms įstai­
goms vedėjų trūkumas, bet, ma­
noma, kad ir jį pavyks teigiamai 
išspręsti.

Socialinio aprūpinimo Uk­
mergės apskrities skyrius jau 
perėmė iš įvairių labdaros įstai­
gų senelių prieglaudas. Iš Uk­
mergės krikščionių labdaros 
draugijos perimta senelių prie­
glauda ir pavadinta “Senelių 
prieglauda Nr. 1”, iš Ukmergės 
žydų labdaros draugijos “Ezro” 
perimta senelių prieglauda ir pa­
vadinta “Senelių prieglauda Nr. 
2”, Kavarsko “Šv. Vincento a 
Paulo” draugijos skyriaus prie­
glauda pavadinta "Kavarsko se­
nelių prieglauda”, iš Kurklių Šv. 
Vincento a Paulo draugijos sky­
riaus perimta prieglauda pava-' 
dinta “Kurklių senelių prieglau­
da”, Liduokių šv. Vincento a 
Paulo draugijos skyriaus prie­
glauda pavadinta "Liduokių se­
nelių prieglauda”, Giedraičių šv. 
Vincento a Paulo draugijos sky­
riaus prieglauda pavadinta “Gie­
draičių senelių prieglauda”, 
Musninkų šv. Vincento a Paulo 
draugijos skyriaus prieglauda 
pavadinta “Musninkų senelių 
prieglauda" ir Gelvonų krikščio­
nių labdaros draugijos skyriaus 
prieglauda pavadinta “Gelvonų 
senelių prieglauda”. Blogiausiai 
atrodo perimtos Giedraičių ir 
Kurklių senelių prieglaudos. Pa­
talpos visai netinkamos, nėra 
vedėjų, visai blogas maistas, 
šiomis dienomis toms prieglau­
doms bus duoti piniginiai avan­
sai jų būklei pagerinti.

Perimtose rieglaudose dabar 
išlaikoma 171 asmenys, tačiau 
jau dabar surinktomis žiniomis 
mieste ir apskrityje yra 427 į 
globos įstaigas talpinlini asme­
nys. šelpiamųjų asmenų yra 
apie 450, bet faktinai teks šelpti 
740. Tas skaičius kiek sumažės, 
nes to skaičiaus asmenų dalis, 
nesurasta su savo šeimomis ir 
nevaržoma kitų aplinkybių, bus 
atiduodama j globos įstaigas. Kol 
kas reikalingi pašalpų asmenys 
aprūpinami savivaldybių, bet iš-Į 
leidus socialinio aprūpinimo i 
įstatymų, tą reikalą tvarkys So-i 
dalinio aprūpinimo liaudies ko­
misariatas. Dabar gi socialinio 
aprūpinimo Ukmergės apskri­
ties skyrius lik finansuoja glo­
bos įstaigas, kurioms išlaikyti 
šiemet numatyta išleisti apie; 
40,000 litų.

Neturtingais mokiniais rūpi­
nasi švietimo liaudies komisą-j 
rialas.

.------------------

Kaip Mokosi 
Pasvaliečiai 

—
Pasvalys.—čia veikė rusų kal­

bos kursai, o dabar organizuo-Į 
jami liaudies lavinimo kursai į 
lietuvių kalba, i kuriuos rašosi 
seni ir jauni.

Buv. pol. kalinys drg. Vosilius 
skai lė marksizmo - leninizmo 
klausimais paskaitą, kurios 

' klausės keli šimtai žmonių.
P. Variakojis. Į

Domisi Avių Ūkiu
Pikeliai, Mažeikių apskr.—Iki 

šių metų valstiečiai avių ūkiu vi­
sai nesidomėjo, nes jis buvo ne­
pelningas. Daugumas avių telai­

kė tik savo reikalams, o kiti vi­
sai nelaikė. Dabar vilnų kainom 
pakilus,, valstiečiai susidomėjo 
avių tikiu ir kiekvienas valstietis 
stengiasi Įsigyti geros' veislės 
avių.

VyL š.

Chicagos Draugijų, Kliubų Valdybos
1940 Metams

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALP. KLIUBO VALDYBA 1940 METAM: 
Frank Jakavičia—Pirmininkas, 2857 So. Emerald Ave.: J. Stul—Vice-pirm., 
2453 W.45th PL: Helen Chapas—Prot. rašt., 4403 S. Albany Ave.; Dr. F. A. 
Zubas—Fin. rast., 4301 Archer Ave.; J. Skeberdytė—Kontr. rašt., 3215 
W. 64th PI.; N. Viršilienė—Iždo glob., 3435 S. Wallace St.; Nick Klimas— 
Kasierius, 4516 So. California Ave.; Dr. M. Strikolis—kvotėjas, 4645 S. 
Ashland Ave. Susirinkimas įvyksta pirmą sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai d., Hollywood Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VALDYBA 1940 METAMS: P. Arlauskas—Pirm., 
2109 N. Cleveland Ave.; A. Niprikas—Pirm. Pagelb., 1303 S. Pulaski Rd.; 
J. Keturakis—Nut Raštininkas, 1525 S. 51st Ave., Cicero, III.; Anna 
Kondrotas—Fin. Rašt., 113 W. Germania place; E. Ramašauskienė—Kont­
rolės Rašt., 1218 S. Independence Blvd.; St. Niprikas—Kasierius, 3225 So. 
Halsted St.; Kasos Globėjai: A. Mieraviče, 2539 W. 46th PL, ir F. Povilaitis, 
10051 S. La Salle St.; J. Balakas—Koresp., 1414 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; K. 
Balčiūnas—Maršalka, 3521 West 38th Pl. Susirinkimai laikomi vieną karta 
į mėnesį, kas ketvirtą sekmadienį, pirmą valandą popiet, Hollywood svet' 
2417 West 43rd St., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYSTĖS VALDYBA 1940 METAMS :Joe 
Balchunas—Pirm., 3200 So. Lowe Ave.: P. P. Kilis—Pirmininko Pagelbi- 
ninkas, 3347 S. Lituanica Avė., A. Kaulakis—Nut. Rašt., 3842 S. Union 
Avė., F. Kasper—Fin. Rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Z. Grigonis—Kontr. rašt., 
P. Juozapaviče—Iždo Glob.; J. Rachunas—Iždininkas, 3137 S. Halsted St.;
L. Jucius—Maršalka; Dr. J. Poška—Dr. kvotėjas, 3133 So. Halsted St, 
Tel. Victory 3687; K. Valaitis—Ligonių Prižiūrėtojas. Susirinkimai įvyksta 
kas mėnesio antrą sekmadienį, 12 vai. dieną, Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Į draugyst^priimami vyrai ir moterys nuo 18 iki 45 metų amž.

LIETUVIŲ JAUNIMO KULTŪROS RATELIO VALDYBA 1940 METAMS: 
Pirm.—Antanas Povilonis, 2453 W. 45th PL, Tel. Lafayette 2196; Vice- 
Pirm.—Benis Lėkšna, 3427 So. Lituanica Avė.; Iždin.—A. Jakutis, 6958 So. 
Maplewood Ave., Prospect 6249; Fin. Rašt.—Petras Samoška, 515 W. 81st 
St.; Nut. Raštininkas—Kasparas Danta, 3314 So. Lituanica Ave.; Biznio 
Komisija: Jonas Pilitauskas, 4415 So. Francisco Ave.; Bronė Lauciutė, 837
W. 34th Pl., ir Vladas Raila, 6801 So. Artesian Ave., Tel. Hemlock 8270. 

Susirinkimai įvyksta kas mėnesio pirmą trečiadienį, Hollywood sve., 2417 
W. 43rd St. Tel. Virginia 9780. Choro pamokos yra kas penktadienio va­
karą 7:30 vai. toj pačioj svetainėje.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS DRAUGYSTĖS RŪTA No. 1 VALDYBA 
1940 METAMS: Pirm.—Frank Aušra, 3949 So. Artesian Ave.; Pirm. Pa­
gelb.—Antanas Mitrauskas, 2109 So. Michigan Ave.; Thomas Aušra—Nut. 
Rašt, 3949 So. Artesian Ave.; Fin. Rašt.—Anna Allen, 3429 S. Union Ave.; 
Josephine Yushkenas, 2547 West 45th St; Justinas Yuskenas— Kasierius, 
2547 W. 45th St.; Tadas Silickis—Kas. Glob.; Margaret Kairis, Kas. Glob. 
Stenlis Žukauskas; Durų Maršalka—J. Allen; F. Žukauskas—Ligonių Apie- 
kūnas. Draugystės veikimo komitetas: Dan. J. Smith ir Frank Opulskis. 
Teisėjas Joseph Bartkus. Teisėjo Rašt.—Stanley Wernis; Dan J. Smith— 
Korespond., 2449 Fullerton Ave. Susirinkimai laikomi kas antrą seredą 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE JAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 1940 i 
METAMS: Juozapas Rūta—Pirmininkas, 3141 S. Halsted St.; Petras Virši- I 
la—Pagelbininkas, 3435 So. Wallace St.; Stanislovas Kunevičius—Nut. 
Rašt., 3220 So. Union Ave.; Feliksas Kasperas—Fin. Rašt., 3534 So. Lowe 
Ave.; Walter Dulevich—Kontr. Rašt., 8728 Harper Ave.; Juozapas Bal- I 
chiunas—Kasierius, 3200 South Lowe Ave.; Martinas Punis—Apiekunas ) 
Kasos, 3202 S. Emerald Ave.; Kazimieras Valaitis—Apiekunas ligonių, ) 
7104 S. Emerald Ave.; Povilas Petraitis—Korespondentas, 752 W.33rd St. 
Susirinkimai įvyksta kas mėnesio pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., Chi- i 
cagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS VALDYBA 1940 MEAMS: T. Janulis— 
Pirm., 3430 S. Morgan St., Chicago, III., Tel. Yards 4863; J. Maziliauskas— 
Pirm. Pagelb., 3259 So. Union Ave., Chicago; P. Kilis—Nut. Rašt., 3347 So. 
Lituanica Ave., Chicago; M. Z. Kadziauskas—Fin. Rašt., 5328 W. 23rd Pl., 
Cicero, Ill.; A. Buzinskas—Kont. Rašt., 3347 So. Lituanica Ave., Chicago; 
J. Dimša—Iždo glob., 3347 So. Lituanica Aye., Chicago; F. Bakutis—Iždi­
ninkas, 2603 W. 69th St., Chicago; J. Ivanauskas—Maršalka, 3142 So. 
Lituanica Ave.; P. Augustinas—Ligonių apiekunas, 656 W. 35th St.; M. Z. 
Kadziauskas— atstovas į Ch. Liet. Community Center. Susirinkimai 
įvyksta kas mėnesio trečią antradienį, Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St.. 7:30 vai. vakaro.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLIUBO 15 WARD0 VALDYBA 1940 METAM: 
F. J. Dowiat—pirmininkas; J. Vaišvila—vice pirm.; J. Tarvidas—Rėk.

Sekr.; J. Noreika—fin. sekret.; kasos globėjai—D. Petrol ir J. Noreika; 
maršalka—J. Czesna, John Gura—Kasierius.
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA: Pirmininkas—A. Valukas, 4312 

S. Lake Park; Vice-Pirmininkas—B. Pajaujis; Fin. Raštininkas—J. Mise- 
vičia; Ižd.—M. Miliuvienė; Korespondentė—Svirmickienė. Susirinkimus 
laiko paskutinį ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood Inn, 2417 W. 43rd St, Chicago, Ill. Metinė duoklė tik 50c.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR KULTŪROS KLIUBO VALDYBA: Pir­
mininkas—Jonas Jonkus, Vice-Pirmininkas V. Kazimieraitis, Nutarimų 
Raštininkė—Stella Mickevičiūtė, Iždininkas Steponas Kaniušas, Kontrolės 
Raštininkė—M. Laučienė, Iždo Globėjai: N, Mickevičienė, M. Miravičienė 
ir M. Dantienė. I Kliubą gali įstoti nuo 15 iki 45 metų amžiaus. Kliubo 
mitingai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1940 M.: Pirm.—A. K. Valukas, 
4312 Lake Park Ave.; Nutarimų Raštininkas—Anelė Gotautienė, 6928 
Maplewood Ave.; Fin. Rašt.—J. Misevičia, 10717 Michigan Ave., Kasier­
ka—M. Miliunienė, 35 No. Paulina St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ IR POLITIKOS KLIUBO VALDYBA, 
CICERO, ILL.: Pirmininkas—Justinas Arešiunas, Pirmas Vice-Pirminin­
kas J. Kimbarkas, Antras Vice-Pirmininkas—J. Andrijauskas, Rašt. J.

« ninkas — J. Karkauskas. Susirinkimai įvyksta kas mėnuo kas antras utar- 
ninkas, 8 vai. vakaro. Lietuvių Liuosybės svetainėj, 1403 S. 49th Ct., 
Cicero, III.

DRAUGYSTĖS LIETUVIŲ KAREIVIŲ VALDYBA: Pirmininkas — A. L. 
Matulis, Vice-Pirmininkas—C. Rakašius, Užrašų Raštininkas—K. P. De­
veikis, 1518 S. 48th Ct., Cicero, III.; Fin. Raštininkas—Ben. Tumačia; Iždi­
ninkas—K. Andrijauskas; Kasos Globėjai: J. Jocius, P. Kavaliauskas ir P. 
Griškelis, Maršalka—J. Pralgauskas. Susirinkimai įvyksta kas trečią ne- 
dėldienį, 1 vai popiet. Lietuvių Liuosybės Svetainėj, 1403 S. 49th Ct., 
Cicero, III.

RAUDONOS ROŽĖS KLIUBO VALDYBA: Pirmininkas — F. Jasutis, Vice- 
Pirmininkas—Chester Areim; Nutarimų Raštininkas K. P. Deveikis, 1518 
S. 48th Ct., Cicero, III.; Turtų Raštininkas—B. Tumavičia; Iždininkas An­
thon^ Petkus; Iždo Globėjai: Peter Yorke, A. Venckus ir Albert Venckus; 
Maršalka—J. Klimas. Susirinkimai įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio. 8 vai. vakaro, Lietuvių Liuosybės Svetainėj, 1403 S. 49th 
Ct., Cicero, III.

L.D.S. 109 KP. VALDYBA: Pirm—S. Kvederienė; Vice-Pirm.—A. Dočkienė; 
Prot. Raštininkas W. Strumila, 1419 S. 50th Avė., Cicero, III.; Fin. Rašt.— 
I. Gintautienė; Iždinink.—C. Nobaras; Iždo Globėja—S. Stanevičienė. Su­
sirinkimai įvyksta kas mėnuo antrą antradienį, Lietuvių Liuosybės svetai­
nėj, 7:30 vai. vakaro.

LLD 92-ros KUOPOS VALDYBA: Org.—S. Kvedarienė; Prot. Raštininkas— 
M. Butvilą, 5100 W. 23rd PI., Cicero, III.; Fin. Raštininkė—K. Vaišnorienė; 
Iždininkas—S. Vaišnora. Susirinkimai įvyksta kas mėnesį antrą pirmadienį, 
7:30 vai. vakaro, Lietuvių Liuosybės Svetainėj, 1403 S. 49th Ct.. Cicero, Ill. 
Stankevičia, 1636 S. 49th Avė., Cicero, III; Turto Rašt.—G. Pocius; Iždi-

DARIUS-GIRĖNAS POST No. 271 VALDYBA: Wm. B. Sebastian, Com., 
4104 Archer Ave., Phone Lafayette 3533; M. Massey Service Officer, 6600 
S. Morgan St., Phone Wentworth 1153; Wm. Kareiva, Fin. Officer, 4644 S. 
Paulina St., Phone Yards 5350, Jos. A. Kibort, Adjutant, 6436 Blackstone 
Ave., Phone Dorchester 2516; Joseph Rachus, Sr., Vice Comm., Ant. Kas­
per, Jr., Vice Comm.; Adam Nawyok, Sergeant-at-Arms; J. M. Judickas, 
Finance Secretary, Joseph Marger, Chaplain; B. R. Pietkiewicz, Judge 
Advocate; Dr. Stephen Biezis, Post Physician, Dr. V. S. Nares, Child 
Welfare; Judge John T. Zuris, Americanism. Susirinkimai įvksta kas mė­
nesį pirmą pirmadienį, 7:30 vai. vakaro, Darius-Girėnas Memorial Hall, 
4416 S. Western Ave. Svetainės telefonas Lafayette 1083.
P. S. Prašome viršpažymėtų organizacijų ir kliubų valdybų prisiųsti savo 
antrašus, kad galėtume tinkamai paskelbti. "Vilnies” Adm.

MORNING STAR KLIUBO VALDYBA 1940 METAMS: Pirm.—Antanas j 
Shimkus, 2851 Lyndale Avė., Vice-Pirm.—Jonas Petrauskas, 3244 So. 
Morgan St.. Užrašų Rašt.—Mike Chepul, 3327 Le Moyne St., tel. Spaulding, 
7903; Fin. Rašt.—Bruno Rogers. 2345 N. Kedzie Blvd., Tel. Spaulding 3180; 
Fin. Rašt.—Stasys Beneckis, 3247 W. Beach Ave., Tel. Belmont 5923; Kas. 
Glob.—Antanas Lungewicz, 1814 Wabansia Ave., Tel. Humboldt 2285; Ižd. 
Louis Striupas, 3636 W. North Ave., Tel. Spaulding 0745; Maršalka—An­
tanas Budvitis, 1825 W. Wabansia Ave. Susirinkimai įvyksta kas naujo 
mėnesio pirmą ketvirtadienį, 3800 West Armitage Ave.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS VALDYBA 1940 METAMS: Wm. 
Kriščiūnas—Pirm., 1014 E. 93rd St., Tel. Regent 8835; J. Racevičia—Pirm. 
Pagelb., 3326 S. Union Avė.; P. Kiltis—Nut. Rašt., 3347 So, Lituanica Avė.; 
A. Kaulakis—Fin. Rašt., 3842 So. Union Avė.; Iz. Masaitis—Kont. Rašt., 
4539 So. Whipple St.; J. Malinauskas—Iždo glob.; 6551 South California 
Ave.; A. J. Zalatoris—Iždininkas, 827 W. 33rd St.; A. Vilkis—Knygyno 
Prižiūrėtojas, 831 W. 33rd St; K. Valaitis—Maršalka, 7104 Emerald Ave.; 
Dr. J. P. Poška—kvotėjas, 3133 So. Halsted St., tel. Victory 3687; K. Valai­
tis—Ligonių Prižiūr. Susirinkimai įvyksta kas naujo mėn, pirmą sekma­
dieni, 12 vai. dieną, Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Priimami 
vyrai ii- moterys nuo 18 iki 45 metų.

ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ KLIUBO VALDYBA 1940 METAMS: 
Matilda Slančiauskienė—Pirmininkė, 10560 Ebbrooke Avė.; M. Nave- 
rauskienė—Nut Rašt., 10320 So. Wallace St.; Anna Dargienė—Fin. Rašt., 
10520 So. State St.; Paulina Stasiulis—Kasos glob.; Sophie Šatkauskas— 
Kasierka, 10835 Edbrooke Ave.; Striunbienė—Maršalka; Straukienė,— 
Koresp.; Antonettė Swart—Korespondentė. Susirinkimai yra kas mėnesio 
antrą trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 10413 So. Michigan Avenue

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ SĄJUNGOS VALDYBA 
1940 METAMS: John Bagin—Pirmininkas. 3442 S. Union AVe.; Kazimie­
ras Visockis—Pagelb., 2931 S. Emerald Ave.; Stanislovas Kunevičius — 
Nut Rašt., 3220 So. Union Avė.; Domininkas Gulbinas—Fin. Rašt., 3144 
So. Wallace St.; Jonas Motiejūnas—Kontr. Rašt., 3400 So. Union Avė.; 
Petras Balsis—Kasierius, 5653 S. Throop St.; Leonas Laudanskis—Maršal­
ka, 3130 So. Halsted St. Susirinkimai įvyksta kas mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vakaro, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St

LIETUVOS BENO KLIUBO VALDYBA 1940 METAMS: Brank Bistras— 
Pirm., 4548 So. Francisco Ave.; Jonas Rakauskas—Pirm. Pagelb., 750 W. 
35th St.; Edward Grushas—N it. Rašt., 3549 S. Halsted St.; Konstantas 
Janushauskas—Kasierius, 3461 S. Morgan St.; Petras Marozas—Fin. Rašt., i 
1649 So. Harding St.; Kasos Glob. (2) Harry Reksnis ir John Dounis; Ig- I 
natz Yorevich—Maršalka, 3347 S. Morgan St.; Joseph Grushas—Kores­
pondentas, 3549 So. Halsted St.; Jonas Rakauskas—Beno Lyderis-pirm.! 
Beno praktikos yra kas antradienio vakarą 8 vai. Shemett svet., 3336 Li- i 
tuanica Ave., China*-' »>’ į

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 1940 
METAMS: Pirmininkas—M. Grakauskas, 3939 N. Christiana Ave., Tel. ■ 
Juniper 5936: Vice-pirmmininkas—Mike Cepulevičius, 3327 Le Moyne St.; i 
Protokolų Sekr.,—Anton Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., Tel. Humboldt 
John Kuprevičius, 3446 W. Pierce Ave.; Maršalka—Anton Kuprevičius, | 
3448 Le Moyne St.
2285; Finansų Sekr.—Stanley Buneckis, 3247 Beach Ave.; Kasierius—

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ VYRŲ IR MOTERŲ PAŠELP. KLIUBO ! 
VALDYB9 1940 METAMS: Pirm.—Geo. Medalinskas, 233 S. Central Avė.; : 
Pirm. Pagelb.—John Yuknis, 210 S. Kildare Ave.; Raštininkas—M. Medą- | 
linskas, 233 So. Central Avė.; Fin. Rašt.—Chas. Katallo, 4647 W. End Ave.; ) 
Kontr. Rašt.—V. Manikas, 17 S. Springfield Ave.; Kasierius—M. Kaziunas, i 
3508 Gunderson Ave., Berwyn, Ill.; Kasos Globėjai:—M. Davidonis ir J. M. j 
Bruchas; Maršalka—A. Babus; Reporteris—John Benekaitis, 1656 S. Troy į 
St. Daktaras—Al. Margeris. Susirinkimai yra kas antrą sekmadienį, 1 vai. 
St. popiet, Napoleon Hali, 3959 W. 5th Avė.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMAS BROLIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ V AL- į 
DYBA 1940 METAMS: Pirm.—Geo. Jakubauskas, 3541 South Halsted St.; j 
Vice-Pirm.—Ant. Zalagėnas, 7132 So. Racine Ave.: Nut. Rašt.—Walter j 
Pankauskas, 549 West 18th St.: Kasierius—Mikas Bankevičius, 628 W. 
18th St.; Fin. Rašt.—Peter Viršila, 3435 So. Wallace St.; Kontr. rašt.— 
Jonas Stakus, 1715 So. Newberry Ave.; Kasos Glob.—Juozas Kikas, 644 
W. 18th St., ir Ona Jucevičienė, 1960 Canalport Ave. Durų sargas—Juozas j 
Gereltauskas, 3132 So. Emerald Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO VALDYBA 1940 METAMS: Pirmininkas j 
—Steponas Narkis,-4553 S. Talman Avė.; Vice-Pirm.—J. D. Simans, 2520 l 
W. 70th St.: Sekretorius—Vytautas Uznys, 3232 So. Emerald Ave.; Iždi- 1 
ninkas—Paul Petraitis, 812 W. 33rd St.; Fin. Rašt—Antanas Rudokas, ; 
4547 So. Washtenaw Ave.; Iždo Globėja—Julia Petraitienė, 812 W. 33rd;

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAUGIJOS VALDYBA 1940 METAMS: J. j 
Jackus—Pirm., 6405 So. Rockwell St., Tel. Rep. 7929; A. Subaitis—Vice I 
Pirm., 1947 Desplaines St.; A. Tumavičius—Nut. Rašt., 1227 So.*50th Ave., 
Cicero 5395; F. Mikliunas—Fin. Rašt., 4917 Komensky Ave., Laf. 5211; I 
F. Margevičia—Kontr. Rašt., 4409 S. Fairfield Ave.; F. šerpitis—Kasos ' 
Glob., 4337 So. Fairfield Ave.; T. Janulis—Ižd., 3430 So. Morgan St., Yards I 
4863; A. Saskas—Maršalka, 3622 So. Union Ave.: B. J. Jakaitis—Audito- I 
rijos atstovas ir koresp.. 826 W. 34th Pl., Yards 2252; P. Augustinas— 
Ligonių Prižiūr., 656 W. 35th St., Yards 6701: Trustistai—Tamkevičia, 
Augustinas, Subaitis; K. Stulga—Teisėjas; L. Jucius—Teis, raštininkas. I

PEOPLES KRAUTUVĖ
ATVIRA NEDEUOJ NUO 10 vai. IKI 4 vai.

CEDAR —KVEPI ANČIO

MEDŽIO DĖŽĖ
Praktiškiausia Kalėdų Dovana

DEL MOTINOS, MOTERS, SESERS

Peoples Krautuvė turi didžiausią pasirinkimą gražiausių 
modelių, kuriuos šildo specialiai nupigintomis kainomis

Nuo $895 iki $59.50
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

šimtus kitų praktiškiausių dovanų rasite Peoples krautuvėj 
del kiekvieno šeimynos nario; taipgi Toys del mažųjų už la­
bai pigias kainas.

PEOPLES KRAUTUVE Atdara Kas 
Vakarą ir Nekėliomis nuo 10-tos iki 4-os 

Valandos Popiet

4179-83 ARCHER AVENUE
• Prie Richmond Gatvės
Tcl. LAFayelle 3171 Chicago, UI.
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KAIP EINA VILNIES VAJUS
Didelių permainų nėra, bet bus. Vasiliauskas sako, pradės 

smarkiai dirbti. Budginienė gi prisiuntė 4 naujus skaitytojus. 
LLD 86 kp. gali greit netekti pirmos vielos.

Juška irgi kokių “kombinacijų” padarė, lai reikia tikėlis, jis 
gavęs talkos, kovos už pirmų vietą.

Gerokai pirmyn pažengė Pečiulienė, Kliknienė, Padolskis, Bie­
liauskas ir du pirmose vielose stovinti.

Silpnoji vajaus pusė yra ta, kad atsitikome nuo pernykščio 
vajaus.

Prašome yajininkų Westville, Ill., Waukeganc, Kenosboj, Ga­
ry, Roselande, Ciceroj ir kitose kolonijose, subrusti. Pas jus ge­
riau galima pasirodyti, kaip iki šiol pasirodyta. Milwaukee ir Ra­
cine taip pat reikia geriau dirbti.

Kaip dabar stovi vajininkai: Punktų

LLD 86 kp., Northside ........................................... 2,955
J. Vasiliauskas ir M. Budginienė, Detroit.............. 2,521
J. Nedvar, Chicago, ............................................... 1,596
F. Abekas ............................................................... 1,506
H. Jagminas............................................................... 1,176
A. Daukša, Grand Rapids, Mich............................... 1,026
St. Juška, Chicago, .........................   1,005
P. J. Puodžiūnas, Roseland,....................................... 777
L. Bieliauskas, Chicago............................  690
J. Mažeika ................................................................... 670
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit,................................. 516
J. Urbonas, Chicago ................................................... 480
M. Padolskis ir Smitrevičienė, Detroit,.......................456
M. Kliknienė, Springfield, ....................................... 416
M. Valentą, Cleveland ............................................... 386
F. Luy, Cicero, ........................................................... 322
K. Lawdanskas, Rockford, Ill........................................ 287
A. Vaicekauskas, Maywood, Ill.................................. 240
P. Sprindis, Kenosha, Wis.,....................................... 231
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa...................................... 216
Paul Kurulis, Cleveland ........................................... 192
A. Mikelionis, Gary, Ind........................................... 184
M. Girdžiuvienė, Collinsville, III.................................... 181
Mažeikienė it Dominaitis, Cleveland, .................... 180
T. Dabulskis, Chicago, ............................................... 175
LLD 218 kp., Scottville, Mich........................................ 164
J. Rūbas, Middlefield, 0.............................................. 146
P. Barpšis, Chicago, III.............................................. 140
G. Nausėda, Detroit ................................................... 133
Wm. Mitchell, Benld, III.............................................. 125
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill.........................................124
K. Valaika, Cleveland ............................................... 116
J. S. Skerston, St. Louis, Mo...................................... 112

‘ S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis................................... 94
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,.................................88
J. Jukelis, Roseland, Ill.................................................. 86
LLD 131 kp., Saginaw, Mich...................................... 84
J. Gelgaudas, Chicago........ .. ...................................... . 75
p.*žirgulis, Rochester,.......... •.........:... 74
Eva Simans, Cleveland ............................................... 74
J. Paulauskas, Waukegan, Ill ................... 66
F. Wilkas, Wilmerding,- Pa.......................................... 66
J. D. Bendokaitis, Chicago ................................... 64
P. Kleviacka, Kewanee, 111................................................ 62
A. Sabaleski, Spencer, Mass.......................................... 62
A. Klimas, Hartford, Conn........................................... 62
A. Jakienė, Chicago....................................................... 60
Chas. Kiselis, Racine,.Wis................................................ 48
J. Mockaitis, Spring Valley, III................................... 44
K. Kaulinis, ............................   42
S. Gavrilovich. Benton Harbor, Mich............................ 42
A. Brazaitienė, Zeigler, III........................................... 42
P. Mikulėnas, Chicago, ............................................... 40
T. Valionis, Dowagiac, Mich., ................................... 40
V. Smalstienė, Royal Oak, Mich.....................................40
F. Beržanskas, Cudahy, Wis....................................... 40
A. Dapšis, Detroit ....................................................... 40
J. Urbonas, Portland, Ore........................................... 40
T. Kreivėnas, Pocahontas, Ill.................................... 40
J. K. Alvinas, Detroit ............................................... 40
J. M. Karsonas, Lowell, Mass.,................................... 22
A. Matulevičius, Jersey City, N. J.................................22
A. Bubelis, Kenosha, Wis........................................... 22
J. Stupur, Portland, Ore....................................................20
K. P. Jokūbaitis, Westville, Ill. '..................................... 20
E. Baltrušis, Seattle, Wash.......................................... 20
Per “Vilnies,” raštinę ............................................... 3,339

Viso ....................................... 24,407

lyvauja neirūmai šiom dienom atremontuojami. Gal dėlto sesijose kaip 
pusės senatorių.

I sus. Dvaro kumečiai, išbuvę po' tą šventę paminėti. Komjaūni- 
20- melų, nėra įėję į tą salę, nes mas mokosi Internacionalą, dai- “ 

Į ponia drausdavo. Per tiek melų nų: “Jeigu karas rytoj” ir kitų, 
terorizuoti, kumečiai išsyk ne- Vyt. š.
drąsiai, ilgokai pastovėdami------------------------------------------- ■
prie durų eidavo, lyg abejodami, 
ar jie visuomet galės šia sale' jĮ| I Ai
naudotis. <-

P. Rimkus.

Ruošiasi Spalio 
Revoliucijos Šventei

židikai, Mažeikių apskričio--. 
Valstiečiai, jaunimas sparčiai 
ruošiasi minėti didžiosios Spalio 
Revoliucijos šventę. Minėjimas 
įvyks Židikuose ir kituose 
miesteliuose. Valsčiaus valstie­
čiai stengiasi įsigyti Lietuvos 
TSR raudoną vėliavą, išmokti 
revoliucinių dainų ir kitko.

Jaunimas per Komjaunimo 
kuopas irgi iškilmingai ruošiasi

’s&W

Jūsų sveikatai mes turime ge­
ro medaus. Naudokite jį vieloje 
sukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, . 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

UŽPRENUMERUOKITE

KAUNO VIDURINĖSE MOKYKLOSE
1 ma komjaunimo programa. Ir, kampeliui. Komjaunimo sekre- 
reikia pasakyt, komjaunuolių rius Algis Žukauskas.

i skaičius vidur, mokyklose nuo-1 Kauno V vidur, mokykloje 
i..i = .i:.).-::.. l.-,<i>> innniiiinv <1:1 r vi'n kūrimosi

šiuo metu yra 20 komjaunuolių , 
ir 27 pionieriai, nors pats moks-j

į komjaunimą parengiami

jiems didžiausios galimybės lų
•idur. mokyklą, 
•s Pagelbos sky-

ir viduje supuvę. Leidžiame sie­
ninį laikraštuką “Žodis ir Dar-

mokyklo
krelurius Maslobojevas.

Kauno 8 vidur, mokykloje

[mažiau jau įsitraukė ir į visuo-į 
i meninį bei kulturinį darbą, šiuo

tos tinkamu pasiruošimu Didž. 
Spalio Revoliucijos minėjimui. 
Visų vidur; mokyklų adminis­
tracija ir moksleiviai glaudžiai 
bendradarbiaudami su vietų 
komjaunimu, įtraukti į šį darbą

lyg.',- kalba mokyklos koinjau- j komjaunimas pradeda organi- 
nimo sekretorius Rėkenis. - Ma-i žuolis. Jam veikli čia kliudo pfi-, 
nome suruošti larpklasincs var- j (alpų stoka, mat, didelę rūmų 
žybas, kuriose geriausia pasižy- dalį užėmęs Darbo Komisaria- 
inūję moksleiviai bus pagiriami tas. Moksleiviai mokosi prieš iri 
ir apdovanojami. Norėtume, kad j po pietų. Šioje mokykloje pažy- i 
spauda daugiau rašytų apie mėtina lai, kad čia moksleivių I 
komjaunimo veiklą provincijų daugumą sudaro buvusių priva- 
vidur. mokyklose. , eių gimnazijų, kaip: Pečkaus-

Mes dirbam, bet musų darbų Į kaitės, Kazimicrieėių, jėzuitų

Juoz. žemaitis.

Pereitų metų šiuo ląiku buvo 21,600.
Taigi, šiemet žemiau stovime 193 pt.
Iki šiol buvome pralenkę,- bus sarmata, jei pernykštį vajų ne­

pralenksime. Subruskite.

jam pavedami išdekoruoti savo Į 
mokyklų sales ir rūmų išorei 
duoti tinkamą vaizdą.

Bendrai paėmus, i šio minėji­
mo pasiruošimą stengiamasi eiti 
per pačius moksleivius, juos į- 
traukiant į šį darbą plačiu mas-l 
tu. Ir reikia tik džiaugtis, kad 
moksleiviai supranta šio minėji­
mo reikšmę ir visomis jėgomis 
stengiasi tinkamai jam pasiruoš­
ti,—pareiškė Kauno IV vidur. | 
mokyklos direktorius čiurlys.

Komjaunimo būrelių steigi- 
nias tiek provincijos, tiek Kauno 
vidur, mokyklose, randa didelį! 
pritarimą moksleiviuose. Veda­
ma propaganda ir jiem aiškina-

Kauno 1 
(vietoje buv. 
kų ginui.) iš pradžių tebuvo lik 
3 komjaunuoliai, bet pradėjus 
varyti propagandą, skaičius pa­
kilo. Dabar čia yra 10 komjau­
nuolių. 10 kandidatų patvirtin­
ta ir paduota 15 ankielų.

Leidžiamas sieninis laikraštu-

mokykloje

diena; Įsteigia politlavinimo bu-

PONŲ NAGURSKIŲ RŪMUOSE 
SKAITYKLA KUMEČIAMS.

KURŠĖNŲ Kompartijos ir 
profsąjungos iniciatyva buvo 
atidaryta ponų Nagurskių buvu-

Skaitykloje įvesta radijas, už­
sakyta įvairių laikraščių ir žur­
nalų, be to iš Kuršėnų profsą-kimus ir kurie bus daromi

kius savaitėje po 2 vai.; įsteigti ‘ jungos bibliotekos atvežta daug 
fizikos, geografijos ir sporto bu- knygų, kurias perskaitę galės 
reikli. Greitu laiku bus steigia-j keisti kitomis. Skaitykla Įrengta 
mi aviacijos, literatūros ir meno erdvioje rūmų salėje,- kurioje ir

paskirtas įsteigti- Lenino čių butai visi labai blogi ir tam-;

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne­

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da­
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

‘Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS

PAŠTAS

GATVĖ IR KAIMAS ..

APSKRITIS .....................................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskile kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

KNYGA NAUJOJI LIETUVA
Draugas A. Bimba paruošė labai svarbią knygą 

apie Naująją Lietuvą—

“Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų Šviesoje”
Tai bus knyga, kurioj rasite visus faktus, kaip Lie­

tuvoj buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi 
naujoji- tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas 
buvo išrinkti į Seimą.

šioj knygoj rasite nutarimus žemės, bankų, fabrikų, 
miškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir 
Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga bus labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai 
reikalinga. Ji bus arti 200 puslapių. Greitai bus gatava. 
Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina 
bus tik 25 centai. Pavienio egzempliorio kaina 35 et.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi­
jos Centrą:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Skaitytojai Pagei­
dauja Revoliucinių 
Knygų

Švėkšna, Tauragės apskr.— 
Valstybinėj bibliotekoj yra apie 
2,000 įvairaus turinio knygų, iš 
kurių daugiausia yra dailiosios 
literatūros knygų. Knygas mies-! 
lėlio ir visų apielinkės kaimų gy­
ventojai uoliai skaito. Daugiau­
sia knygų skaito moksleiviai, 
jaunieji valstiečiai, komjaunuo­
liai ir kompartijos nariai, ma­
žiausia pagyvenę valstiečiai.

Skaitytojai nusiskundžia,-kad- 
labai mažai šioj bibliotekoj tėra 
revoliucinių, naujai išleistųjų ir 
Tarybų Sąjungos rašytojų kny- 
gM-

Korespondentas K. J. Jucius.

Valstiečiai Paten­
kinti Daržovių 
Supirkinėjimu

Linkuva, Šiaulių apskr.—šio­
mis dienomis baigiamos imli- 
•nuo laukų daržovės. Daug dar­
žovių, ypač bulvių, valstiečiai 
veža parduoti į Linkuvos Ž. 
Ūkio Kooperatyvą. Sausam orui 
esant, bulves kasa ir veža tiesiai 
iš lauko. Valstiečiai tuo labai pa­
tenkinti, nes gauna gerų paja­
mų. šiemet visoj apielinkėj bul­
vių derlius didesnis už pernykštį 
25-30 procentų. Daugelis pasiry­
žę kitais metais daržovių plotus 
padvigubinti. Kai kurie dirba 
slachanovieliškai--dieną bulves 
kasa, o vakare ruošia dirvą dar­
žovėms.

I. Bajarskas.

■■b
kurie nesenai konferavo su prezidentu kaip išsunkti iš piliečių dar daugiau mokes­
čių. kad galėtų pagelbėti “vargšei“ Britanijai vesti karą. SkaiĮaifl iš kairės šie “eks­
pertai” yra sekami: kongresmanai R. L. Doughlon ir .1. Cooper; šėiiatoTiuš Pitt 
Harrison; iždo minislerio pagelbininkas J. L. Sullivan; sen. W. F. George ir biudže­
to direktorius II. D. Smith.

KALENDORIUS
1941 METAM

Sutaisė L. Jonikas ir V. Andrulis.

Kalendoriuje telpa daug įdomių moksliškų, politinių, 
dailiosios literatūros ir sveikatos klausimais straipsnių. 
Taipgi daug visokių inforniacijų apie žemę, miestus, 
tautas, šalis ir tt. Kitaip sakant, “Vilnies” Kalendorius 
yra svarbus metraštis ir inforniacijų rinkinys. Kalen­
doriaus viršelį nupiešė Charles Zix. Kalendorius turi 
160 puslepių.

Kaina 25 centai kopija.
Visos irganizacijų kuopos siųskite dabar užsakymus. 

Su pradžia gruodžio bus gatavas ir siunlinėsime.

VILNIS
3116 So. Halsted St. Chicago, III.
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NERAMIOS ŽVAIGŽDĖS
■ Kazys Boruta ------ '

(Tąsa)
Tai ji, žydraakė, prarymojo po Dvira­

tinės mokyklos šviesia palange, laukdama 
ir negalėdama sulaukti, kada Tylenis pa­
kels nuo knygos pavargusias akis ir susi­
tiks su jos akimis, pilnomis meilės ir sva­
jonės.

Rytuose jau pavargusi diena pramerkė 
paraudusias nuo trumpo poilsio blakstie­
nas, o ji vis dar negalėjo atsitraukti nuo 
mokyklos palangės, tyliai šypsodama gęs­
tančių žvaigždžių šviesa ir nykdama sida­
brinėse ryto miglose.

Neatsisveikinus ir be sielvarto atsisky­
rė ji su savo draugu, nes buvo tikra, kad 
sekančią naktį ji vėl su juo susitiks, kai 
jis klaidžios po Dviratinės laukus ar sklai­
dys ligi aušros knygos puslapius.

Tylenis taip pat nepastebėjo, kaip iš­
nyko naktis ir atėjo į jo mokyklą diena. 
Tiktai krūptelėjo, kai su saulės užtekėji­
mu, pirštai neramiai subarbino į langą. 
Tylenis pakėlė nuo knygos akis ir pamatė 
už lango neramų berniuką, dar pereitą 
žiemą buvusį jo mokinį.

—Kas tau, Vytai, yra, kad taip anksti 
beldiesi?—nustebo Tylenis ir priėjo prie 
atdaro lango.

Berniukas bailiai apsidairė į šalis ir už­
dusdamas skubinosi pranešti:

—... pas Vaišnorus krata. Nakčia už­
griuvo. Tamstos klausinėja. Aš išgirdau 
ir atbėgau pakluonėmis pranešti. Slėp­
kitės.

Nustebęs Tylenis žiūrėjo į berniuką ir 
negalėjo suprasti jo skubios kalbos. Tik­
tai, kai ryto šaltis vienmarškinį nupurtė 
ir pavargusios akys įsikirto į keistai per­
sikreipusias ryto šviesoje trobas. Tylenis 
atsipeikėjo ir viską suprato iš nusigandu­
sių berniuko akių.

—Dėkui, brolau, — pasakė.—O dabar 
bėgk namo. Jei užklups, dar ir tau bus 
bėdos.

Norėjo uždaryti langą, bet berniukas 
įsikibo į langinę.

—O mokytojas?—išpūtęs akis, paklau­
sė.—Argi neisi su manim? Skrinskų An­
taną, kaip išvežė pernai, tai taip ligi šiol 
jokios žinios nėra...

—Žinau, mielas,—liūdnai nusišypsojo 
Tylenis.—Tu eik namo, o aš niekur neisiu.

Tuo laiku už vartų sudundėjo arklių ka­
nopos. Berniukas žvilgtelėjo su sielvartu 
ir baime į Tylenį ir spruko į šešėlį, o Ty­
lenis skubiai uždarė langą.

Sugrįžo prie stalo, užgesino žiburį ir 
užvertė knygą.

—Baigta,—pats sau pasakė ir kažko 
baisiai pagailo.

Kieme pasigirdo garsi kalba, o vėliau 
daužymas durų.

V.
Tylenis išėjo į priejnenę atidaryti durų. 

Stūma sprūdo iš susinervinusių Tylenio 
rankų ir nenorėjo atskleisti durų.

Iš lauko vertė duris.
—Palaukite!—šūktelėjo Tylenis.-Leis- 

kite atsklęsti!
—Greičiau!—daužė duris su šautuvo 

kulbe. ,
Triukšmo prikelta išbėgo į priemenę 

vienmarškinė Kirtiklienė.
—Kas čia yra?—nusigandusi pažiūrėjo 

į besiimantį su stūma Tylenį.
Tylenis nespėjo ūkininkei atsakyti, stū­

ma atšoko ir pro duris įvirto du unifor­
muoti ir vienas miestiškai apsirengęs.

—O Jėzau Marija, policija!—suriko 
Kirtiklienė ir atbula puolė atgal pro tro­
bos duris.

—Stok!—suriko vienas policininkas.— 
Kur bėgi?

Kirtiklienė, iš to išgąsčio ir skubumo, 
atsimušė kakta į durų staktą ir dejuoda­
ma suklupo tarpduryje.

—Na, o čia dabar kas?—pasirodė Kir­
tiklis, užsimetęs ant pečių kailinius.

—Krata!—atsakė ponas už policininkų 
nugarų.—Stovėti vietoje ir nesijudinti! 
Padaryti asmens kratą!

Policininkai priėjo prie Kirtiklio ir Ty­
lenio, nučiuožė rankomis per kišenius, pa­
žiūrėjo. į sukniubusią ant slenksčio vien­

marškinę Kirtiklienę ir atsigrįžo į valdi­
ninką. .

—Nereikia,—tas atsakė ir išsitraukė 
orderį kratai ir areštui. Parodė Tyleniui. 
Tylenis gūžtelėjo pečiais.

—Ką gi, kratykite! Gal surasite pa­
slėptą savo kvailystę.

—Na, na!—išdidžiai atšovė valdinin­
kas ir su policininkais įsibrovė į mokyklos 
būstą.

Tylenis nuėjo paskui.
Kirtiklienė, sušaukusi į pagalbą visus 

šventuosius, pasiliuosavo nuo slenksčio ir 
nubėgo į trobą pas vaikus, o nustebintas 
Kirtiklis buvo pakviestas prie kratos būti 
liūdininku.

Jis ilgai negalėjo atsikvošėti, kokia čia 
krata gali būti jo namuose? Vokiečių 
okupacijos laikais, tiesa, buvo krata, ieš­
kojo paskerstos kiaulės, bet dabar kiaules 
skersti nedraudžiama.

—Dabar draudžiama valdžiai priešin­
tis,—piktai atsakė valdininkas.—Jeigu 
Tamstai įsakau būti liūdininku, tai Tams­
ta turi būti liudininkas.

—Na, tai dabar ir gana!—nesutiko Kir­
tiklis.—Isibriovei nakčia į mano namus, 
nepasakei nei kas toks esi, o jau man įsa- 
kinėji, kuo man būti savo namuose. Dar 
piemeniu įsakysi, kad būčiau?

—Be kalbų!—pyktelėjęs šūktelėjo val­
dininkas.

Tylenis pertarė Kirtiklį:
—Čia, dėde, vieni niekai. Nėra ko prie­

šintis.
—Taigi, — nenusileido Kirtiklis, — dėl 

niekų nesipriešinsi, tai nepoilgo ir kuolus 
pradės ant tavo galvos tašyti. Ko jiems 
reikia? Valdžiai mokesčius užmoku, tai 
ir kvit,—valdžia sau, o aš—sau, ką noriu, 
tą darau.

Ilgai dar nenorėjo Kirtiklis nusileisti, 
bet Tylenio ir policijos bendromis pajėgo­
mis buvo palaužtas—vėlesnei Tylenio ne­
laimei—Kirtiklio gaspadoriškas užsispy­
rimas, ir prasidėjo.

Nepatenkintas Kirtiklis išsižergęs at­
sistojo prie durų ir piktai dairėsi į ne­
kviestus svečius, kurie nesivaržydami šei­
mininkavo jo namuose. Policininkai pra­
dėjo griozti po visą mokyklą, o valdinin­
kas atsisėdo prie Tylenio stalo, kur buvo 
sudėtos knygos, ir ėmė jas vartyti. Nors 
savo gyvenime nebuvo skaitęs jokios kny­
gos, be mokslinio vadovėlio, bet versti sve­
timas knygas buvo prityręs dar iš anų 
cariškų laikų ir kratą atlikti pas kokį kny­
ginį žmogų buvo jam tikras malonumas. 
Tada jis pasijusdavo, kad iš savo valdiškų 
aukštybių gali su panieka žiūrėti į tą kny­
ginę trandę, kuri ryja knygą po knygos, 
bet dreba prieš jo galybę.

Tylenis, matydamas taip įpratusias 
rankas prie knygų, sukandęs dantis nu­
sigrįžo į langą ir, atsirėmęs kakta į stiklą, 
žiurėjo į kaimo gatvę. Liūdnas gailumas 
selino į širdį ir galvoje kilo daug neramių 
minčių, dar labiau sugraudinančių ir erzi­
nančių. Gaila buvo Tyleniui sunkiai pra­
dėto ir dar neįpusėto darbo, bet gailiąją 
Tylenio mintį staiga nutraukė valdininko 
grubus kvatojimas.

Tylenis atsigrįžo.
Valdininkas skaitė jo dienoraštį, tas 

vietas, kur jis rašė mėlynomis nemigos 
naktimis apie mokytojo pašaukimą ir 
Dviratinę, tą kaimą, kuriame subrendo jo 
pasiryžimas ir pražydėjo svajonė,—ak, ta 
svajonė atidarė bumą, kaip tvartą, kur 
keli eržilai žvengia.

Puolė Tylenis prie valdininko, ištraukė 
sąsiuvinį iš rankų, suglamžė, perplėšė ir 
išmetė pro langą.

Valdininkas, nelaukęs tokio staigaus 
puolimo, išpūtė akis, o burna taip ir liko 
prasižiojusi, tarsi garsiu kvatojimu už­
springusi.

Kirtiklis, visą laiką piktai tylėjęs, sto­
vėdamas prie durų, neiškentė ir visa bur­
na nusikvatojo.

Valdininkas pašoko iš vietos ir gniauž­
damas kumštis suriko:

—Tamsta!... Tamsta, neturi teisės 
taip daryti!

(Bus daugiau).

Siesikų Valsčiuje Daugiausiai Grupinių Sodybų
Siesikai, Ukmergės apskr.— 

Būdingiausias feodalizmo lieka­
nos bruožas—ištaigingi dvaro 
rūmai su kolonomis, būtinai su 
kolonomis, tvartinio tipo kume­
tynai ir dideli parkai. Ypač ryš­
kiai tai išsiskiria Daugailų dva­
ras, Siesikų vaisė. Dvare yra se­
novinė dar kunigaikščio Jaunu­
čio statyta pilis. Kelis kartus ji 
buvo restauruota ir tik likę kam­
piniai bokštai primena senovę.

DIDELIS
PASIRINKIMAS
GRAŽDAIKČIŲ
Taipgi Bulovą, Elgin, Grant, 
Hamilton ir kitų išdirbysčių 

laikrodėlių.

4148 Archer Avė.
Atdara Vakarais iki Kalėdų 

Brighton Parko Seniausias ir La­
biausiai Patikimas Graždaikčių 

Pardavėjas

‘ANT RYTO PO

BISMA-REX
Tamstai 

Išvengti Valandų Valandas 
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie­
žasties persunka’us valgio ir per­
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvj ir atsteigs nor­
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks­
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenj ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti­
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika­
laukite Bisma-Rėx šiandien vais­
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 
vardą.

Pilis buvo Daumantų nuosavy­
bė, vėliau perėjo Siesickiams, o 
pastaruoju laiku ji priklausė, 
kaip ir visas 300 hektarų dva­
ras,Daugėloms, prieš pusantro 
mėnesio nežinia kur pabėgu­
siems. Dar nespėjus darbininkų 
komitetui perimti dvarą, jie iš- 
ankslo išsivežė 7 didelius veži­
mus vertingesnių daiktų ir bėg­
dami išplėšę svirno stogą, pavo­
gę 13 kilogramų vilnų. Dvaro 
rūmai ir kumetynai sudaro labai1 
aštrų kontrastą, apie kurį tektų | 
daug kalbėti. Pabuvoję tokiuose 
dvaruose, pilnai tą įsivaizduoja. 
Dvaro laukai nuvalyti ir žaliuo­
ja dideli plotai rugių. Jaučiamas 
pašarų trūkumas, ir dvaro ko? 
mitelas susirūpinęs, kur teks ati­
duoti 16 karvių, kurioms, jo ap­
skaičiavimu, pašaro neužteks.

Siesikų vi. matininkas Kaz-į 
lauskas visus matavimo darbus | 
baigė spalio H d. Tai bus vienin­
telis apskrityje, o gal ir visoje Į 
Tarybų Lietuvoje, kuris supro­
jektavo beveik išimtinai grupi­
nes sodybas. Vien tik laikinės 
dvare jis suprojektavo 21 tokią 
sodybą, prie kurių visai patogiai 
prieina sklypai. Valsčiuje žeme 
aprūpinta 302 šeimos. A. L.

Lietuvos Tarybų Res- 
oublikos Pajūryje

Palanga.—Meno mėgėjai susi­
organizavo į meno brigadą, į ku­
rią Įstojo apie 40 narių. Jie susi­
skirstė į choristų, scenos mėgėjų, 
tautinių šokių šokėjų ir muzi­
kantų grupes. Jau suruošta po­
ra vakarų, per kuriuos pasirodė 
meno brigados scenos mėgėjai, 
literatai ir dainininkai.

—Kultūros Židinys atidaro 2- 
jų grupių pradžios mokyklų su­
augusiems, steigia rusų ir lietu­
vių kalbų kursus ir kultūrinį 
klubą, kurio palangiškiai taip 
senai laukė. Kultūriniame klube 
bus radijo punktas ir socialisti­
nis kampelis. Tokie klubai nu­
matomi atidaryti ir Vaičiaus kai­
muose prie pradžios mokyklų.

—Palangos valsčiuje žemė 
jau išdalinta. Viso išdalinta apie 
600 hektarų. Didžiausias plotas 
paimtas iš Vilimiškės dvaro— 
apie 120 hektarų. Vilimiškės 
dvare gyvena 12 kumečių, vienas 
iš jų, Padrėzas, turi 10 asmenų 
šeimą. Dabar kumečiai gavo že­
mės, kiekvienas apie 8-10 hekta­
rų ir pradėės savarankiškai gy­
venti. Iki Šiolei Vilimiškės dva­
ras buvo apleistas, žmonės gyve­
no lūšnose be langų, be pečių, 
sugriuvusiomis sienomis. Dabar 
dvaro trobesiai atremontuojami, 
kad kumečiai galėtų gyventi 
žmoniškuose butuose.

Daugelis kumečių ir šiaip vie­
tos gyventojų džiaugiasi, kad 
grafų Tiškevičių gadynė žlugo. 
Daugelis palangiškių dar prisi­
mena, kad grafas Tiškevičius su 
kazokais išmetė iš Vidmantų 
kaimo gyventojus, pasisavino jų 
žemes ir į skurdą Įstūmė daug 
šeimų.

J. Strakšys.

nė mokykla suaugusiems. Jų 
lanko apie 60 žmonių. Didžioji 
dalis lankytojų jaunimas, tačiau
keletas yra ir iš pusamžių žmo­
nių.

Prie Kultūros židinio veikia 
Liaudies Universitetas, kuris 
kiekvieną sekmadienį pradines 
liaudies mokyklos salėje rengia 
viešas paskaitas įvairiomis le-

momis. Paskaitas visuomenė 
gausiai -lanko ir yra joipis labai 
patenkinta.

Alf. Miltakis.

KARVĖ NUVERTĖ TRAUKINĮ
Meksikos Miestas. — Du už­

mušta ir 11 sužeista kuomet 
traukinis suvažinėjęs karvę nu­
virto nuo bėgių.

John Graber Garage
809 W. 32nd St.
Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trokus. Dar­
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

Phone Commodore 0990

F. A. Bukauskas
SENIAUSIAS LAIKRODININKAS

Pilnas pasirinkimas auksi­
nių, deimantinių ir sidabri­
nių daiktų; laikrodėlių, žie­
dų, plunksnų ir kitokių 

daiktų.
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusią 

Laikrodininkų

10831 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Autorizuota Agentūra
PACKARD-CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES 
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

Plečiamas Švietimo 
Darbas

Kretinga.—Nesenai pradėjęs 
veikti Kultūros Židinys, per 
trumpą laiką spėjo suorganizuo­
ti rusų kalbos kursus, į kuriuos 
užsirašė apie 400 žmonių. Jau 
pradėjo veikti pagalbinė pradi-

Parsiduoda vigur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš šį skelbimą, gaus 

gražų suveneer'ą.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

‘ PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei­
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga

Stiklas, 
Užleldžiamos 
Garadžiam 
Durys. 
Maliava,

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15

Ir Visokis 
Darbas prie 
Namų, kaip iš 
Lauko, taip 
Vidaus.

Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.
Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.
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Į CHICAGOS IR APIELINKES ZINIpT.
Anna Žade . Išvyks­
ta Californijon

vaikų ant kalėdų. Tikisi, kad 
galės aprūpinti apsiąvimu ir 
drapanom 80,000 biednų vaiku­
čių.

Žinoma, Į kalėdinį fondą pi­
nigai ateis ne lik nuo kalėdi­
nėm dovanom gruodžio 18-tos 
footbolo parengimo, bet daug 
kas šiaip aukauja i tą fondą.

Firovičius ir 
Raila Serga

Cicero Žinios

Johny Orman
Sustojo Dviem
Dienom Chicagoje

Brighton Park
PADĖKA

Trys Numirė nuo
Kiškių Karštligės

Anna Žade, duktė Della Ža- 
deikienės (Žade), kuri turi gra­
žią taverną 6753 S. Western 
avė., ateinanti trečiadienį išva­
žiuoja j Kaliforniją, Los Ange-

.A,,'
ANNA ŽADE

šių melų pradžioje tūlos kve­
palų kompanijos gražuolių kon- 
teste Anna laimėjo tripą į Ho- 
]lywoodą, judžių gaminimo 
centrą, čia ji pasidarė nemažai 
ir pažinčių su tenykščiais gy­
ventojais. Dabar Anna vyksta 
tenai sau užsiėmimą susirasti.

Šeštadienio (gruodžio 14) va­
kare, motinos patalpose, atsi­
bus Onutės išleistuvės.

Aš nuo savęs linkiu Ainiai lai- Į 
mingos kloties saulėtoje Kali­
fornijoje. —M.

Kalėdinėm Dova­
nom Parengimas

Jaunas Lietuvis 
Išradėjas

Jis išvyko į New Yorką nau­
jiem bandymam.

Bill Waite-Vaicikonis šiomis 
dienomis išvyko į New Yorką 
praktikuoti jo naują išradimą. 
Jis surado naują procesą iš gele- i 
žies rudos išėmimui geležies. Jo Line” 
išradimas daug palengvins tar- 
pyklų darbą ir daugiau gaus ge­
ležies.

B. Waite - Vaičikonis lankė 
Armour Institute kolegiją. Jis 
numatė gauti Masters Digree 
diplomą, bet dėlei naujo išradi­
mo reikalų laikinai pertraukė 
mokslą ir išvyko New Yorkan 
bandymui. —Draugas.

Dvi savaitės atgal automobi­
lių nelaimėj sužeidė K. Firovi- 
čių. Dabar jis randasi namuose, 
2339 S. Hoyne avė. Draugai ir 
draugės malonėkite aplankyti li­
gonį.

Kitas draugas, tai F. Raila, be­
dirbdamas apie namus paslydo 
ant ledo, puolė ir įlaužė rankos 
kaulą. Jau dvi savaitės kaip F. 
Raila serga. Jis randasi namuo­
se, 7910 Ingleside avė. Atlanky­
kite sergantį ligonį.

“The Mannerheim

Buklesni laikraščių skaityto­
jai atsimena, kas yra “The Ma­
nnerheim Line”, tai Finlandijos 
generolo apsigynimo linija prie 
Leningrado vartų. Ji lyginosi sa­
vo stiprumu Mažino, garsiai 
Francuzų linijai.

Dabar tuo vardu Studio teat­
re, Van Buren ir Michigan, pra­
dės rodyti sovietinį judį ateinan­
tį trečiadienį.

Visi girdėjo apie Finlandijos- 
Scvietų Sąjungos karą. Dabar to 
karo nuotraukas Chicagos 
nes turės progos pamatyti.

ŠIS IR TAS

Ran-
pri-

A. Butvilienė tebeserga, 
oasi Loreto ligoninėje. Ją 
žiuri daktaras Stone. Serga sun­
kiai ir pavojingai. Ligonė jau­
čiasi geriau.

Numirė M. Masiliūnas, buvęs 
bučeris, ant kampo 16th st. ir 
50th avė. Masiliūnas turėjo ii’ 
fauną nusipirkęs. Tačiau nesant 
švėikif šūgryžo atgal į Cicero. 
Velionis paliko šeimyną.

Užėjęs pas draugus Deveikius, 
patyriau, kad jie liko “grand 
parents”. Jų duktė ir žentas su­
silaukė kūdikio. Deveikiai pa­
tenkinti susilaukę anūko. Jie yra 
pažangus žmonės, seni vilnie­
čiai.

Užėjus pas draugę Augai tienę 
radau ją siuvant vestuvių suk­
neles. Jos siuvykla randasi po

LDS Jaunimo Skyriaus Sekre­
torius Rytoj Išvažiuoja į 
Grand Rapids, Michigan.

Johny Orman, LDS jaunimo 
centralinis sekretorius turėjo 
gražaus pasisekimo savo kelio­
nėje organizuodamas jaunimą. 
Jis užvakar atvyko iš Denver, 
Colorado. Ten dalyvavo LDS 
kuopos susirinkime ir Amą ture 
Athletic Union konvencijoj.

Rytoj Orman išvažiuoja j 
Grand Rapids, Mich. Ten sek­
madienį bus jaunimo bankietas 
ir pirmadienį susirinkimas. An­
tradienį įvyks LDS jaunimo su­
sirinkimas Detroite, kur Johny

širdingai dėkojame draugų 
Sakalų, Jokubauskų, Juškų, 
Stukų ir Baranauskų šeimom už 
pasiuntimą gyvų gėlių bukieto 
musų mylimai dukrelei Katriu­
kei, kurią patiko didelė nelaimė, 
pirmadieni, 2 d. gruodžio. Ji 
paslydo ant naujai apsnigusio 
ledo ir nusilaužė tiesią koją virš

ji randasi Cook County nau­
joj vaikų ligoninėj.

Mum aplankius antradienio

Prasidėjus kiškių medžioji­
mo sezonui, keletas asmenų ga­
vo kiškių karštligę. Nuo tos li­
gos jau mirė trys žmonės.

Penki asmenys nuo tos ligos 
sunkiai tebeserga.

Ketvirtadienį nuo tos ligos. 
mirė Mr. Zeh. Jo žmona tebeser­
ga. Daktaras mano, Zeh užsi­
krėtė kiškių karštlige sume­
džiotam kiškiui lupant skūrą.

žmo-

III. Bejuokaujant ji paklausė ar 
alspėčiau kiek turi užsakymų? 
Perskaičius pasirodė, kad yra 35 
užsakymai įvairių drapanų.

Dar ji pridūrė, kad Juri pasiū­
ti trejom vestuvėm drapanas.

Augaitienė yra sena vilnietė, 
visada padeda pažangiam judė­
jimui.

Moterų Pažangos Kliubas ge­
rai progresuoja. Choro prakti­
kos įvyksta ketvirtadienių vaka­
rais, Liuosybės salėj.

Moterų Pažangos Choras įsi­
taisė gerą pianą. Jį aukavo cho­
rui ir Liuosybės namui d. Kve- 
derienė. Turint visus paranka­
mus moterys sako, išmoks ir 
dainuos naujų metų bankiele 
Liuosybės salėje.

čiadienį jis dalyvaus LDS jauni­
mo susirinkime Cleveland, Ohio. 
Iš ten keliom dienom važiuos į 
Pittsburghą. Tuomet jau trauks 
j Rytus.

Chicagoj jis apsistojo pas sa­
vo pusbrolį J. ir Anna Petru- 
čius.

Kalėdom J. Onnan bus na­
muose, Brooklyne.

Jis važinėjo du mėnesiu LDS 
jaunimo reikalais. Pasilenki-

rnylimą dukrelę, ją radome link­
smą ir pilnai pasitenkinusią. Ji 
didžiai džiaugėsi, kad gavo tokį 
didelį ir gražų gyvų gėlių bukie­
tą. Ji pareiškė gilios pagarbos 

iir dėkingumo žodžius aukauto­
jams. Sako: “Aš niekuomet jų 
nepamiršiu; jie pasiliks gilioje 
mano atmintyje”.

Tad dar kartą pareiškiame 
širdingiausią padėką draugam 
ir draugėm už prijautimą mu­
sų dukrelei.

Juozas ir Kotrina 
Jusevičiai.

Spėtas dikčiai šaltas oras Chi- 
cagai del šeštadienio, kaip oro 
spėjikai sako, atrodo nebus 
tiek šalta, bet kaip šiandien tiki­
masi dikčiai sniego.

Serga Adv.
F. P. Bradčiulis

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausią 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

BERNARDĄ RASIMĄ

Cosy Home Stoker 
*6.60ui tmą 

su taksais

Roseland Coal Co.
343 West 107th Place

TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Tel. Yards 1651.

Chicagos Parkų 
1941 Metų Budžetas

Ateinančių metų Chicagos 
parkų biudžetas numatyta Į
$22,828,516, patiekė raportą par- j. 1 - M 
kų tarybos prezidentas R. J. LlUOSyOCS HŽilžiO

Chicagos miestas turi daug Bendrovės Priešmetinis 
parkų; į jų priežiūrą įeina ir n * * I * 
maudynės, Michigan ežero pa- cUSlFIIlKiniaS 

(krašlys. ' ---------
-------------i------- I Cicero Lietuvių Liuosybės Na-

Gruodžio 18 d., Chicago Sla- Jč IVhinmnM 1,10 licndlovės priešmetinis su-
diume įvyks del kalėdinių do j 1S ^ODlnieneS sirinki„ias jVyks ateinantį tre-
vanų football parengimas. 1135 Dolerius čiadienį, gruodžio 18 d., nuosa-

To parengimo priešakyje fi-Į --------- voj salėj, -19111 Ct. ir 1-lth si.
garuoja pats majoras Kelly. Nu-, Du plėšikai atėjo į Mrs. Dobi- Pradžia 7:30 vai. vakare.
matyta daug pelno iš to pareit-j nienūs krautuvę, 5901 W. Madi- Visi bendrovės dalininkai nuo- 

•■gimo. Pinigai eis nupirkimui son st., ir iš registerio pasigro-
drapanų ir čeverykų del biednų bę $135 išbėgo.KALĖDOM DOVANŲ PIRKĖJAM

APSILANKYKITE H
RUSŲ KAIMO DAILIAITORl 
1172 Milwaukee Ave. — Tel. Brunswick 9344 

čia rasite didžiausią pasirinkimą 
išsiuvinėtų iš Lietuvos, Rusijos ir Pa­
baliuos kraštų, lininių staldengčių, 
pagalvėm apvalkalų, gražių bliuskų 
ir nosinių skepetaičių. Medžio drožtų 

torėlkų, bliudelių, skrynučių ir kilų 
daiktų. Taipgi importuotų vaikams 
suknelių, o suaugusiems šalikų, įvai­

riausių ir gražiausių spalvų. Muzikos 
skrynučių, lėlių ir kitokių kalėdom 

dovanėlių. Importuotų saldainių,
kaviaro ir minagų. Krautuvė atdara kasdien ir vakarais iki 
8 valandos.

KAIMIEČIU DAILKTORIS
1172 Milwaukee Avenue

!»i uviiiuutia luiiiiiniiMii iiuu- 
širdžiai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. Bus išduota finansi- 

Į ne atskaita už 1940 metų 11 mo­
juosiu biznio.

Taipgi bus svarbių klausimų 
įkas liečia bendrovę ir Liuosybės

Jau savaitė laiko, kaip sun-i 
kiai susirgo advokatas F. P. Į 

i Bradchulis. Ligonį prižiūri Dr. 
J. Kulis. Jau kelinta diena adv. 

į Bradchulis nesikelia iš lovos. 
į Bet daktaro manymu, ligonis 
tuoj bus sveikas. Vakar jau jau­
tėsi kiek geriau. Kaimynas.

šeriai buvo užduotas liūdėsis

KALTINA DAKTARĄ Už
NELEGALI OPERACIJĄ

Dr. W. S. Shelton, 61 m., kal­
tinamas žmogžudystėj del inir-į 
ties Miss B. S(ack. Vąjdžia sako, i 
<laktaras padaręs jai nelcgalę |už MERGAITgg NUŽUDYMĄ 
onerac.ua. ■ _______ __ ______foperaciją.

B. Slack numirė South Town 
ligoninėje.

NUMIRĖ ELEKTROS KĖDĖJ

Kąipo priešmetinis susirinki­
mas, tai bus renkama bendrovės 
direkcija 1911 melams.

šia proga turiu priminti, kad 
bendrovės ir namo dalykai eina 
gerai. Per šiuos melus bendro- 
vė jau nuniokojo morgičiaus 
$813.00. Mum dabar kas melai 

| vis mažiau reikės mokėti, nes 
į mažinusi morgičiai.

'lenką paminėt, kad daug pa­
gerinimų yra pačioj salėj. Daug 

! stalų nupirkta. Yra vietos del 
500 svečių prie stalų. Svetainė 
randuojąs! gerai.

Namo bendrovės direkcija tu-j 
rčjo gruodžio 11 d. susirinkimą.] 
Viskas geroj tvarkoj eina.

i Tad primenu, kad visi bend- 
! rovės dalininkai trečiadienį su- 
Į sirinkime dalyvautume!.

Gust’s Liquor Store
TREČIADIENĮ

Lapkr. 20 d., vakare
Padėkavonės Dienos 

Išvakarėse Sueiga
Mrs. Budrienė importavo 

daug jaunų kalakutų iš N. J. 
valstijos ir visus svečius vai­
šins kalakutais. Bus šauni or­
kestrą iš Telšių, ir dainininkų, 
ir muzikų. Visus užkviečia 
dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti.
Del visų svečių bus iki valiai 
vietos, nes svetainė jau yra 

užbaigta.
Gyvas Kalakutas Dykai

2710 West 59th St.
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS, Sau.
Phone Prospect 6977

Iš ketvirtadienio į penktadienį 
elektros kėdėj numirė R. Sch-, 
roeder, 26 metų, taverno darbi-! 
ninkas.

Jis liepos 18 d. taverno skiepe 
nužudė 8 metų mergaitę, Mai- 
zie Smith.

Kailininkas prašė gubernato­
riaus Stelle pasigailėjimo, bet 
negavo ir turėjo numirti.

Kalėdos

Turtas virš 
Atsargos fondas virš 
Dabar mokame 3'Z: % už pa­
dėtus pinigus. Duodam pasko­
las ant namų 1 iki 20 metų.

Standard 
Federal Savings 

and
Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

$5,500,000.00
$400,000.00

| Iš Washington© vakar atvyko
I Civil Aeronautics administrato­
rius ištirti Įvykusią orlaivio ne­
laimę, kur žuvo vairuotojas ka-l 
pitonas Scott ir kiti devyni as- 

jnienys, prie Chicago Municipal | 
orlaivių aikštės.

Iki šiol dar nenustatyta tikro­
ji les nelaimūs priežastis.

I Pranešimai iš Kitur I
FLORIDA

i Pataisymui savo sveikatos paban- 
dzKit pagyventi saulėtoj Floridoj.

1 Mes turime jums kambariu- Pragy- 
i venimas pigus. Kas įdomaujate Flo­
ridos nuosavybėms — kaip įsigyti

singai. Rašykit:
.STANEY JONAITIS,

Phone Radcliff 3860GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Gęras patarnavimas 
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

John A. Laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

URBA
GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Kalėdos ateina, kalėdų diedu­
kas. Gruodžio 22, 3:00 vai. po 
pietų, Jojusių salėje, 814 W. 
33rd si., tas diedukas ateis su 
didelę našta dovanų, sutiks jau­
nimą ir paaugusius ir visus ap- 

. dovanos gražiomis dovanomis.
Kalėdų diedukui pagerbti, An- 

'drejavui vadovaujant Jaunuolių 
klasiškų šokių mokyklos moki- 

' niai išpildys šokių programą. 
Į Vaikai ir jaunimas sudainuos 
kalėdinius himnus; maršą gro­

'ledų diedukas kiekvieną iš sa- 
I vo naštos apdovanos dovanomis, 
i Gruodžio 28 d., subatos va­
kare, bus šokių ir pasilinksmi- 

i nimo vakaras.
Kun. E. R. Maskaliunas.

Lankėsi ‘Vilnyje’
Barbora Malinauskienė, iš 

į Racine, Wis., lankėsi “Vilnies” 
i įstaigoje įsigyti dienraščio. Sa­
kėsi antra savaitė kaip “Vilnies” 

i nemačiusi. Malinauskienė čio­
nai vieši pas savo dukterį Saza­
ną McCormick, 9016 S. Jusline 
SI. Su ja kartu buvo sūnūs 
Louis, kuris taipgi gyvena Chi- 
cagoje. —Rep.

MARY RASIMAS.

I-......... .....-............ .
LABOWViy DMTdiAI

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

•
Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanika Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
’3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
|| 1646 W. 46th Street

iilKl
| H YARDS 0781
0 0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 t

NAUJU METU PASITIKIMU! B A NKIE TA
LIUOSYBĖS SVETAINĖJ 1403 s»- ,91h PUIKUS PROGRAMAS — GERA MUZIKA 

Įžanga išanksto 75 centai. Prie durų $1.00.

7
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Aštuntas puslapis. VILNIS Gruodžio 14 d., 1940 m., No. -- >

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS Į Vietiniai Pranešimai Į

Subatoj ir Nedėlioj Bu- Šiandien Kulluriečiy 
kite Civ. Laisvių Bazare Kepurių Vakarėlis

Įsisteigė Apšvietos 
Ir Meno Kliubas

Pirmi Žingsniai
Bacevičiaus Koncertui

Tautinių Grupių
Programas Sekmadienį

Puikus Buvo Kliubo Susirinki­
mas Pereitą Trečiadienį

Išrinko Valdybą, Ims čertarį

Vakar buvo daug publikos Ci­
vilių Teisių bazare. Svetainėj 
nebuvo kur kojos padėti laike 
Vito Marcanlonio, New Yorko 
kortaresmano, prakalbų. Nu­
matyta, kad bus daug žmonių 
šiandien ir rytoj.

Bazaras vyksta Peoples Au­
ditorijoj, 2457 West Chicago 
avė.; įžanga išanksto 10 centų.

pigiau.

širdingai užprašo visą Cliica- 
gos lietuvių visuomenę daly- 
vauti kepurių vakarėlyj, kurį 
surengė Chicagos Lietuvių Mo­
terų Kultūros Kliubas. Vakarė­
lis įvyks gruodžio 11 d., “Vil­
nies” svetainėj. 3116 S. Halsted 
street. Pradžia 7:30 vakare.

Prašome visas kliubietes ir 
abelnai publiką pasirėdyti kuo 
gražiausiom kepurėm, ir kuo- 
įvairiausiom. Navatniausiom 
kepurėm pasigražinusios gaus 
dovanų.

Vakaro eigoj Moterų Kultūros 
Choras, vadovybėj A. Petrulie­
nės padainuos keletą melodin­
gų dainų.

't aigi, pasimatysime vakarėly.

Skaitlingas Kliubo Mitingas
Trečiadienio vakare Mark 

White Park svetainėj įvyko Chi­
cagos Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo priešmetinis susirinki­
mas. Labai daug atsilankė į 

{kliubo susirinkimą; įsirašė ke­
lt urios naujos narės.

*'a’” '*■“ Pasitarus apie kliubo rcika-mete aukų. Aukavo . Dr. Rul- ..... .1 ... . .
knuskas »tJ50. Bidlanskas 50e„ llK ” valdybos ir Ru­
oželis ir C.valdienė po 2’>e. Viso' ™P°rlns ,"P« l'U.rn.K 

__ I <l:irlnts. rionio nrio 1911 m. vilt-

Kombinuotas tikietas 
Prie durų 15 centų.

Pačiam bazare labai 
vairių daiktų, brangių 
drapanų, visokių žaislų 
kio maisto.
Gražiai Pasidarbavo 
Brightonparkiečiai.

ir viso-

sidarbavo dėlei Civilių Teisių 
bazaro. Ji pereitą sekmadienį 
marque! Icparkiečių parengime 
tam reikalui surinko $4.00. Pe­
lei tą pirmadienį tą klausimą 
pakėlė LLD 104 kuopos susirin-

Brighlonparkiecjių pastango­
mis bazarui sukelta .$11.50.

Nuo Scoltvillės farmerių per

Kliubo direktorių valdybos susi­
rinkime buvo daug kalbėta apie 
ateities darbus. Pirmiausias 
kliubo direktorių rūpestis, lai iš­
siimti čertarį.

Į valdybą išrinko: pirmininku 
P. Mikulčnas, vice-pirmininku 
Mačenskas, sekretorium SI. But­
kus, iždininku S. Klastauskas.

Dabar valdyba imsis kliubą

Iš raportų paaiškėjo, kad daug 
naujų narių rašosi. Tuojaus kliu­
bas imsis apšvietos ir kultūros 
veikimo.

Kliubietis.

Prisimedžiojo 
Briedžių, Dabar 
Pavaišins Svečius

Stanlis Vaisneris,

vykę medžioti į Loredo, Wis. 
Pavyko jiems gerai. Vaisneris

su Survila irgi parsivežė lobio.
Vaisneriui irgi gerai išeina su 

indežiokle, nes jis turi taverną 
ir dabar vaišins svečius brie-

dybos išrinkimo.
Pirmininke išrinkta A. Dei- 

kienė, prot. rast. O. Garšinskie-

.$3.00. Per J. Mažeiką $1.75. Per 
F. Abeką $8.50.

S. Williene.
Vadinasi, litrinio 

kliubo valdybą.

Pokilis rengiamas šeštadienį 
ir sekmadienį, gruodžio 14 ir 15 
dienomis. Mirror Inn, 6021 Ar­
cher avė. Kitaip ta vieta žino­
ma—Stanley’s & Sophie’s.

Kas norite valgyti briedžio

—Rep.

Garsusis Lietuvis Pijanistas-Vir­
tuozas čia Bus Kovo 16 Dieną

atstovų, profesionalų ir visuo-

surengimo koncerto garsiam lie­
tuviui pijanislui profesoriui Vy­
tautui Bacevičiui.

Susirinkę asmenys nutarė įs­
teigti “Lithuanian Chorai Socie-

jam koncerto surengimui.
Numatyta koncertą surengti 

Orchestra Hali. Apie dieną ir

primenu

garsusis lietuvis muzikas, kad 
skaitlingai dalyvautume! jojo

Bacevičiaus koncerto surengimo

Rep.

Roselando Žinios

Apie daiktus suaukautus ba­
zarui parašysime vėliau. Kurie 
turite daiktų, prašome, priduo- 
kite tiesiog į bazarą. Peoples Au­
ditorium, 2157 West ('.hieago

ras augtų ir bujotų ir dar di-

darbus nuveiktų. Kliubietė.
CICERO ŽINIOS

Subatoj ir nedelioj bazaras 
prasidės nuo 2 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumos.

Vienas .iš Komiteto.

Drauge 1 Ar jau gavai nau­
ją skaitytoją “Vilniai”?

PLĖŠIKAI ATĖMĖ $2,306
Keturi plėšikai atėjo į gara- 

džių, 7059 Wabash avė., kur iš- 
vežiojama visokį siuntiniai. Bu­
vo 16 žmonių ir įstaigos virsim 
ninkas. Visus plėšikai sustatė 
prie sienos ir įsakė nejudėti. Pa­
sigriebė $2.306 ir dūmė lauk. Sa­
ko, jie pražiūrėjo kitame stal­
čiuje $3,000,

Liet. Namų Savininkų ir Politi­
kos Kliubo priešmetinis susi­
rinkimas.

BRIEDIENOS PARE
ŠEŠTADIENĮ ir SEKMADIENĮ

Gruodžio (Dec,) 14 ir 15 dd. 
Stanley’s & Sophie’s 

MIRROR INN 
6021 Archer Ave., Argo, Ill.

Del visų svečių bus skanios brie­
dienos. Tad visus kviečiame dalyvau­
ti šiose puikiose vaišėse. Bus gera 
muzika šokiams.

KEPURIŲ BALSUS
Rengia L. M. Kultūros Kliubas 

Šeštadieni, Gruodžio (Dec.) 14 d., 1940 m. 
7:30 Vai. Vakare.

“VILNIES” SVETAINĖJE
3116 S. Halsetd Street

Dainuos L. M. Kultūros Kliubo Choras. Kliubas duos dova­
nas tiems svečiams, kurie bus apsirengę navatniausiom ke­
purėm. šokiam grieš šauni muzika. Visus ir visas užprašo

Kulturiečių Kliubas.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLIU- 
BO VAKARAS

įvyks šeJtadienį, gruodžio (Dec.) 14 
d., Westsaid6s Svetainėje, 2244 W. 
2 rd Place, šiame vakare sutiksite 
daugelį praeities draugi) ir pažysta­
mų—pietinės, vidurinės ir vakarinės 
Illinojaus valstijos ir iš kitų apygar­
dų. Tai bus gera proga smagiai pra­
leisti laikų. Visus kviečia atsilankyti.

Rengimo Komisija ir Valdyba.
(13-14)

STUDIO VAN BUREN 
TEATRE

Prie Michigan Ave. 
Paskutinę savaitę rodo 

“Jie Norėjo Taikos“

! Medicinos Daktarai

Jusi) giminėm Tarybų Lie- 
voje patiks “Vilnis” — už-

CLASSIFIED APS !
KALĖDŲ DIEDUKAS VAŽIUOJA 1 

OAK FOREST PRIEGLAUDĄ
Roselando ir apielinkės Draugijų 

Komitetas važiuoja j Oak Forest 
prieglaudą aplankyti lietuvius sene­
lius. sekmadienį, gruodžio 15 d., 1940 
m., 12:30 vai. popiet. Visiems prie­
glaudos įnamiams suteiks Kalėdų do­
vaną. Taigi visi geros širdies žmo­
nės atsilankykit į virš minėtą prie­
glaudą ir sušelpkit vargšus. Mūsų ap­
lankymas tęsis tik vieną valandą. 
Taigi nevėluokit, kurie norit aplan­
kyti viršminėtą įstaigą. (12cl4) 

Su pagarba jūsų
Adomas D.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

tkėdamas cash už rakandus, su- 
įpinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
ne bile kur. Pašaukite ar rašykite 
daugiau informacijų. Vientik na- 

naliai žinomi daiktai randasi pas 
is. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
jstern Ave., Chicago, Ill. Phone, 
p. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 2Į 
KASDIENĄ ’Nedaliomis pagal atitarti T ’1 

Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarai!
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryt* 

Tel. Yards 3146

$5

L. D. Aido Choras rengia parengi­
mą sekanti sekmadienį, gruodžio 15 
d., L. D. Svetainėje, 10413 S. Michi- I 
gan Avė. Pradžia 6:30 vai. vak.

Bus suvaidinta trijų aktų juokinga 
komedija "Jaunikaitis iš Kauno.” 
Choras užkviečia visus atsilankyti. 
Įžanga tik 25c. (12cl4) |

Jungers Aliejaus Pečiai
•i Puodo, Nei Knato

Nei Suodžių Valyt
Išvartojus visą žiemą, gali su ske- 
taite šluostyti ir nerasi suodžių, 
•ra jiem lygių šildytuvų ant mar- 
to, kaip Junger Aliejiniai Pečiai— 
eaters. Parsiduoda nuo $29 ir aukš­
liu Skalbimui vartotos mašinos— 
.00 ir aukščiau.

JULIA SHAIKO 
3118 W. 43rd Street 

(kampas Archer Avė.) 
Lafayette 2329

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki S po pietų, 0 iki 8 vakarų

Tel. Seeley 7330
Namą Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 iki 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namą Tel. PROspect 1930

Aidiečių Teatras ir šokiai Sek­
madienį

šį sekmadienį L. 1). Aido Cho­
ras stato scenoj komediją “Jau­
nikis iš Kauno.“ Aidiečių slalo-

’ataukite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks­
liu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
ūkia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
ngvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
išykite arba telefonuokite platesnių 
nių: INTERNATIONAL BARBER 
OLLEGE, 672 W. Madison St., 
hieago, Ill. Phone Monroe 5982.

kurie tik

gruodžio

matys, 
sekantį

10113 So.

malysile. kaip L. D. Aido Cho­
ras suvaidins trijų aklų juokin­
gą komediją.

Choras visuomet patarnauja

Auditorium
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street ft/ Nauji
Bunny Bun 

Ha.mburgeriai

Ofiso Tel. VIRginia 0038 
Namą Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti-
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 ir 8;30 iki 8:30 vakarų 

Roz. 4910 S. Michigan Blvd.

gramus jų parengimuose.

selandiečius, taip ir kitų koloni-

Ir koki Jie 
Geri!

Phones: GrovebUl 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Kliubo priešmetiniam susi­
rinkime daug įvairių komisijų 
davė raportus. Iš miesto valdy­
bos susirinkimo davė raportą 
dd. G. Pocius ir Andrijauskas.

los (bonds) dar yra $600,000. 
Už juos sunkiai atmoka miesto 
valdyba.

Iš mokslainių (School Board) 
raportavo d. Butvilą. Jis sake, 
kad Boardo susirinkimai buna 
trumpi, kad daug mokytojų pa-

lyvauli.
Užprašo

North Side

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Westem Av.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S, Halsted Street

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENT1STA1
Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus

Northwest Lietuvių Molen 
Kliubo žaislų ir kortų vakarai

salėj, 3801 W. Armitage avė.
Apart žaislų ir kortom lošimi 

bus suvaidinta trumpa, juokin 
ga komedija. Taipgi bus kilo 
kių margumynų.

paimta naujų mokytojų.
Kliubas patenkino skundus d. 

Bačio ir Urbaičio.
Dabartiniu laiku kliubas jau 

rengiasi prie pavasario apšva- 
rinimo Grant Works distrikto. 
čia daugiausiai lietuvių gyvena.

Valdyba išrinkta 1941 metam. 
Tiek skirtumo naujoj valdyboj, 
tai vietoj sergančio d. Stanke­
vičiaus, seno kliubo raštininko, 
išrinkta J. Tumavičia. Pimii-
ninku išrinktas Justinas Areš-
ka, jo pagelbininkai: Mr. J. 
Kimbark ir Andrijauskas; iždi­
ninkas J. Karkauskas.; turtų 
raštininkas George Pocius; ka­
sos globėjai Balakas ir Bakutis; 
korespondentai: M. Butvilą ir G. 
Pocius.

Išrinkta ir kiti įvairus komite­
tai.

Po mitingo prirengta alaus. 
Mr. Andrijauskas aukavo dvi 
bonkas degtinės. Andrijauskas 
turi puikų taverną. Patartina na­
riam jį aplankyti.

Taigi po mitingo nariai sve­
čiavosi iki vidurnakčio.

M. Butvilą,

“BUK ŠILUMOJ LINKSMAS IR TAUPYK”

SHELL Blue Flame RANGE OIL ir FUEL OIL
Karščiau Dega. Todėl Mažiau Sudega 

PIRKITE

DABAR
SHELL

STANLEY OIL CO.
TELEFONAI: VIRginia 31°Ū 

VIRginia 9740
4400-02 SOUTH WESTERN AVENUE 

Greitai pristatome Chicagoje ir apielinkėje iš 5 sankrovų.

Įžanga 35 centai.

Darbų Pajieškoji- 
mui Raštinė

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.

RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

Valdžios darbų pajieškojimu 
agent i ja randasi, 208 West Wa 
shington si. Bedarbiai, kurie no 
ri gauti darbus ir kad už juos ne 
reikėtų mokėti, galit kreiptis 
Illinois State Employment Ser­
vice Office.

Per agentijas, kurios yra n 
valdžios, gavęs darbą turi mokė 
ti. Per šią agenliją gavęs darbi 
asmuo nemoka, tai yra, veltu 
publikai patarnauja.

Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal­
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. 

Šeštadieniais Vištiena.

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga­
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžlus ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnelIAve.
CHICAGO, ILL. 
CALuniet 6509

DENTISTAS
3401 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 

9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vakį 
išskyrus seredas._________ <

Phones:’Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandai: nuo 9 iki 8 vakaraia. Sero<M 
pagal sutarti.

Tris aliejaus kompaniji 
Gulf Oil Co., ir kitas dvi, n 
baudė užmokėti bausmės $4 
000 už laužymą Sherman an 
trūstinio įstatymo.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, HI.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame­
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

RADIO 1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, IU. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta­
dienius ir sek­

madienius, ran­
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

“Progress” Radio Programas Bus 
Gražus ir ūdomus

Rytoj, nedėlios rytą, 11:30 vai., n 
dio klausytojai turės malonum 
smagiai praleisti gražią ir įdomią va 
landėlę. klausydami Progress Krai 
tuvės programo, kuris susidės iš ž: 
vejančių liaudies dainelių, smagic 
muzikos ir visokių įdomybių, n< 
programo išpildyme dalyvaus geri 
prisirengę žymūs talentai. Prie 1 
pirkėjam visokių naudingų dovan 
ir namam reikmenų bus svarbu gii 
dėti geras žinias iš Progress Krauti 
vės didelio prieškalėdinio išpardav; 
mo, kame yra progos viso ko nūs 
pirkti su dideliu pinigų sutaupymi 
Nepamirškite pasiklausyti.

Rep. A. Z.

Mėsos ir Groserio 
Krautuve

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki­
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
inui akinių, kurie sustiprins ir pa­
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI­

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Te,‘ Yards 1829
* Pritaiko Akinins

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinlą Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679
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